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روز گذشته داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
به اســتناد یک آمار بین المللی تاکید کرد که اقتصاد 
ایران در رتبه19 قرار دارد. این آمار ارائه شــده با واکنش بســیاری از مخاطبان 
روبه رو شــد و حتی برخی این آمار را غیرواقعی تلقی کردند. بررســی ها نشــان 
می دهد که در این مقایسه از برابری قدرت خرید اســتفاده شده و رتبه بندی با 

این آمار می تواند صحیح باشد؛ اما لزوما این آمار منعکس کننده رفاه شهروندان 
آن کشــور نخواهد بود. »دنیای اقتصاد« بــا ارائه برخی زوایای موجــود در ارائه 
گزارش های این چنینی توضیح می دهد که چرا این آمارها )حتی با اســتناد به 
گزارش های بین المللی( عموما با احســاس مردم از وضعیــت اقتصاد متفاوت 
است. نکته مهم آن است که ایران با جمعیتی بالای 85میلیون نفر، خود به خود 

در این رتبه قرار می گیرد؛ اما درآمد سرانه شــهروندان ایرانی و مقایســه اقتصاد 
ما با دوره پیش از تحریم ها، داستان واقعی اقتصاد ایران را حکایت می کند. بر 
مبنای تولید ناخالص داخلی سرانه با استفاده از شــاخص قدرت خرید، ایران 
در رتبه 86 دنیا قرار می گیرد؛ به عبارت دیگر 85کشــور وضعیت رفاهی بهتری 

نسبت به ایرانیان دارند.

سهم ایران از اقتصاد جهان
بهشت مسکنآیا اقتصاد کشورمان در باشگاه 20 قدرتمند اول قرار دارد؟ ملاک رفاه چیست؟

جهنم شد

تولیدخودرو
گرانترازفروش

بازار مســکن قــاره آفریقا هم بــرای خریــداران و هم برای 
ســازنده ها قفل شــده اســت؛ به طوری که »فقــر«، قدرت 
خانوارها برای خرید خانه به کمک وام را سلب کرده و »عیوب 
نظام تامین مالی« در کنار »مصائب دیگر« از جمله »دیوار 
مجوزها« جلوی سرمایه گذاران ساختمانی را گرفته است. 
»اکونومیست« به سه علت بازار مسکن این قاره را که »سایت 
جهانی ساخت وساز« لقب گرفته، مورد بررسی قرار داده و 
در نهایت، در مصاحبه با کارشناسان بانک جهانی، نسخه 

کارگشا برای چنین بازاری را ارائه کرده است.

بررسی ها نشان می دهد از سال96 تاکنون، تولید خودرو 
با رشد ســنگین هزینه همراه بوده است. این در شرایطی 
است که به واسطه قیمت گذاری دستوری، خودروساز قادر 
به فروش محصولاتش مطابق تورم تولید نبوده است. بر این 
اساس بررسی قیمتی یک محصول پرتیراژ خودرویی نشان 
می دهد که از ســال96 تاکنون این محصول 627درصد 
رشــد قیمت داشــته حال آنکــه در همیــن بــازه زمانی 
نهاده های تولیــد 1240درصد و دلار نیــز 1225درصد 
افزایش را تجربه کرده اســت. با وجود رشد هزینه تولید و 
دلار، اما خودروســاز مجوز تعیین قیمت خودرو بر اساس 

قیمت تمام شده را نداشته است.

نسخه بانک جهانی برای فقر مسکن

یافته های »اکونومیست« از بازار املاک آفریقا
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حذف 1142 شرط از صدور مجوز کار

شرط دریافت یارانه 220 هزار تومانی

وزارت نفت حامی بخش خصوصی

سرانه وام های بانکی در 1402

استمرار آشفتگی در بورس
نبض طلاي جهاني کند شد
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تیترهایمنتخب

مبنای حمایت دولت از بورس

الزامات خصوصی سازی
دکتر علی سرزعیم

با تاکیدات مقام معظم رهبری بود که اصلاحات ماده44 
قانون اساســی برای پررنگ کردن بخــش خصوصی در 
اقتصاد به انجام رسید. این دیدگاه تا به امروز تغییر نکرده 
است که آخرین مورد در نمایشگاه توانمندی های علمی 
بود که از واگذار نشدن بخشی از کارها به بخش خصوصی 

   10واقعی گله شد.

اقتصاد به زبان ساده

سرمقاله

رویداد

گزارش
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رأی روزنه گشا
تا انتخابات

8   

110نفر از اصلاح طلبــان دربیانیه ای از تشــکل ها و 
نهادهای سیاســی میانه رو و اصلاح گرا دعوت کردند 
در انتخابــات آتــی زمینه ســاز حمایــت از ائتلافی از 
نامزدهــای میانه رو شــوند. آنها براســتفاده از »رأی به 
لیست جایگزین« و »تک رأی« درنهایت »رأی روزنه گشا« 
با انتظارات حداقلی و برحمایت از نامزدهای توسعه گرا 

و اصلاح گرا تاکید کردند.

حملاتسنگین
بهرفح

حداقل 52نفر در جنوب غزه جان خود را از دست دادند

APبیانیهوزارتامورخارجهفلسطین:اسرائیلبهطوررسمیبههدفقراردادنغیرنظامیانوانتقالجنگبهرفحادامهمیدهد
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ولادت حضرت امام حسین)ع(و روز پاسدار مبارک باد

درس اول اقتصاد کميابي است: چيزي در جهان نمي توان 
يافت که فراوان باشد و نياز همگان را برآورده کند. درس اول 
سياست، ناديده گرفتن درس اول اقتصاد است.کميابي 
در واقع مفهومي است که حضور و چگونگي بازار را براي 
ما مشخص مي کند. در اين ميان، کميابي موجب به وجود 

آمدن اصلي   ترين خصوصيت بازار مي شود.

ضمــیمه رایــــــگان امــــروز روزنــــــــــــــــــامه

ویژه نامه اسـتان
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فراخوان مشارکت در ساخت
 7 پروژه مسکونی در شهر مشهد

بنیاد بهره وری موقوفات 
رجوع به صفحه 7آستان قدس رضوی

 

موضوع: توسعه شبکه فیبر نوری فاز 2 شهرک صنعتی پیشوا 
)با تأمین مصالح و ملزومات( به شماره طرح 4000314968342

جهت کسـب اطلاعات بیشـتر به سـایت شـرکت مخابرات ایران – منطقه تهران به نشـانی 
te.tci.ir مراجعه فرمایید.

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره 5/م1402/3
شرکت مخابرات ایران - منطقه تهران

اداره کل مخابرات منطقه 3 تهران

روابط عمومی شرکت مخابرات ایران - منطقه تهران

sazman.agahi@den.ir

021-8901
)خـــــــــــــــــــــــــــط ویژه(

مخاطبان موافق نیستند

کانون مذاکرات منطقه ای

تحلیل

32   

حدود 95درصد از شرکت کنندگان در نظرسنجی روزنامه 
»دنیــای اقتصاد« با اختصــاص 24هزار میلیــارد تومان 
بودجه به صداوسیما در سال 1403 مخالف هستند. این 
یعنی تنها حدود 5درصد با این میزان اختصاص بودجه 
موافقند. این اختلاف بســیار فاحش،  نیازمند مطالعه و 

تحلیل دقیق و جدی است.

وزیر خارجه ایران در سومین ایستگاه از تور منطقه ای خود 
با محوریت جنگ غزه، پس از بیروت و دمشق راهی دوحه 
شد تا با مقامات قطری دیدار و گفت وگو کند. دوحه نقش 
مهمی در مذاکرات صلــح دارد و میزبان رهبران حماس 

در منطقه است.

در صفحات 17 تا 24  امروز روزنامه

ویژه نامه سراسری 
رمز دارایی
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گروه خــــــــــــــــــــــبر

52189314

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

موضوع : فروش سوفاله آلومینیوم به مقدار 10000 کیلوگرم.
زمان بازدید اسناد اقلام مزایده از تاریخ چاپ آگهى به مدت 10 روز کارى و آخرین تاریخ دریافت پیشنهاد ها از چاپ روزنامه 10 روز 

کارى مى باشد . لازم به ذکر است زمان بازگشایى پاکات 5 روز بعد از  آخرین دریافت پیشنهاد ها مى باشد . 
آدرس محل دریافت اسناد و ارایه پیشنهاد ها : شهر پاکدشت- بلوار پارچین –خیابان والفجر –درب چنگى انتظامات صنایع 

شهید دوران 
تضمین شرکت در مزایده : معادل پنج درصد مبلغ پیشنهادى چک تضمین شده در وجه صنعت با شناسه ملى: 14003620805

هزینه چاپ آگهى و کارشناسى مزایده به عهده برنده مزایده است و مزایده گذار در رد تمام و یا هر یک از پیشنهاد ها مختار مى باشد. 
جهت کسب اطلاعات بیشتر و هماهنگى جهت بازدید با تلفن 35768343-021 یا شماره موبایل 09915358310 روزهاى کارى 

8 صبح الى 16 تماس  حاصل فرمایید.
روابط عمومى صنایع شهید دوران 

م الف/4463 شناسه آگهى  1665544

آگهی مزایده شماره ۰۱-۱۴۰۲ صنایع شهید دوران 

واحه خلیج فارس در میانه آتش و خون

واحه به نقطه ای سرســبز در میان صحرا گفته 
می شود که در پیرامون چاه یا چشمه   ای وسط 
کویر شکل می گیرد که بسیار زیبا و دلرباست 
و مردمان کویر به آن عشــق می ورزند. رهبران 
کشــورهای جنوب خلیج فارس طی دهه های 
متمادی در راستای ادغام بیش از پیش اقتصاد 
کشــورهای این منطقه با اقتصــاد جهانی گام 
برداشــته اند. کشــورهای این منطقــه به ویژه 
عربســتان ســعودی و امارات متحده عربی از 
دهه اول هزاره جدید با رشــد چشمگیر قیمت 
نفت و خرید بالا توسط مشتریان آسیایی رشد 
اقتصــادی قابل توجهی داشــتند و درآمدهای 
حاصل از شرق را وارد چرخه های مالی در غرب 
کردند. کشــورهای خلیج فــارس در چارچوب 
چرخه دلارهای نفتــی درآمدهــای کلان را به 
صورت اوراق قرضه،  ســهام،  امــلاک و... وارد 
چرخه مالی در نیویورک و لندن کردند که این 
سرمایه گذاری باعث ارتقای موقعیت سیاسی،  
اقتصادی و پرســتیژی این کشــورها شد. این 
مســیر با روی کارآمــدن شــاهزاده های جوان 
به عنوان نســل دوم رهبران شــورای همکاری 
همچنان ادامه داشت و با وجود تغییر در ظواهر 
اما در اساس الگوی اقتصاد سیاسی خلیج فارس 
تغییری پیدا نکرد. در این میــان رهبران جوان 
در منطقه خلیج فارس با توجه به ادراکی که از 
ارتقای موقعیت کشورشــان در سلسله مراتب 
قدرت در منطقه داشتند،  در زمینه های نظامی 
و امنیتی هم وارد عمل شــدند و این امر عدول 
از سنت سیاســی در این منطقه بود که اساسا 
مبتنی بــر محافظه کاری بــود. تحولات جنگ 
یمن،  استمرار بحران در عراق و فشار حداکثری 
آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران که در ارتباط 
با سیاست های شاهزاده های جوان بود، منجر 
به خطراتی ملموس برای این کشــورها شــد. 
این شرایط باعث شــد تا رهبران جوان اقدام به 
بازنگری در این سیاست کنند و به جای درگیر 
شدن در مناقشات بی پایان خاورمیانه ترجیح 
دادند که مسیر رشــد اقتصادی و تبدیل آن به 
توســعه اقتصادی و اجتماعی را در دستور کار 
قرار دهند. توافق با ایران و دســتیابی به نقشه 

راه صلح یمن دو نمونه از اقدامات در چارچوب 
راهبرد مذکور بوده است اما طی مدت اخیر این 
راهبرد در نتیجه تحولات پس از طوفان الاقصی 
به چالش کشیده شــد. اکنون پس از سه ماه و 
اندی، کل منطقه با وضعیــت بی ثباتی مواجه 
است و روند تحولات به سوی تشدید بحران در 
حال حرکت است. در این میان در منطقه خلیج 
فارس پس از ورود انصارالله به درگیری ها شرایط 
پیچیده ای رقم خورده و در عمل مذاکرات نقشه 
راه که تا قبل از این، از توافق قریب الوقوع در آن 
سخن گفته می شد،  به حاشیه رفت.اقدامات 
انصارالله در حمایت از مردم فلسطین منجر به 
حمله هوایی آمریکا و انگلستان به یمن شد که 
حالا بیش از پیش شرایط را در این کشور پیچیده 
می کند و در صورت ورود نیروهای نیابتی نزدیک 
به امارات و عربستان می تواند تمامی گام های 
برداشته شــده در جهت توقف جنگ در یمن را 
بی نتیجه کند. حمله مقاومت عراق به برج 22 که 
منجر به کشته شدن سه نظامی آمریکایی شد و 
نحوه واکنش کاخ سفید به این ماجرا نیز عرصه 
دیگری اســت که می تواند تبدیــل به درگیری 
منطقــه ای شــود و ترکش های آن کشــورهای 
شورای همکاری را تهدید می کند.اگرچه نحوه 
عملکرد ریاض و ابوظبی در قبال تحولات پس 
از 7 اکتبر و به ویژه در قبال یمن نشان داده که 
این دو کشــور تلاش دارند تا از تبعات آشــوب 
کنونی در منطقه به دور باشند و همچون واحه ای 
در دل کویر باقی بمانند،  امــا روند تحولات به 
گونه ای است که نشانه های جدی درباره تعمیق 
بحران وجود دارد و هنوز طرح سیاسی که ارائه 
شده نتوانسته زمینه توقف درگیری ها را فراهم 
کند. از این رو دور از انتظار نیست که با تشدید 
زدوخوردها زمینه کشیده شدن پای کشورهای 
شــورای همکاری به بحران نیز فراهم شود.در 
صورت وقوع چنین ســناریویی،  نه تنها قیمت 
نفت شــاهد جهش خواهد بود بلکه میلیاردها 
دلار سرمایه گذاری کشورهای غربی و شرق آسیا 
نیز در این بحران دچار لطمه خواهد شــد. این 
ســناریو اگرچه دلخواه بازیگران اصلی نیست 
ولی با تشدید بحران کنونی و بی توجهی آمریکا 
و انگلیس نسبت به وضعیت منطقه می تواند رخ 
بدهد؛ در تاریخ بارها شاهد بوده ایم که چگونه 
نبردهای کوچک تبدیل به جنگ هایی بزرگ با 

میلیون ها کشته شدند.

منافع۩چین۩در۩خاورمیانه۩چیست؟ ۩
منافع چین بیشــتر اقتصادی و سیاســی 
است. برای چند دهه، حضور خود را از طریق 
سرمایه گذاری و تجارت و کســب انرژی ایجاد 
کرده است و به طور فزاینده ای، واقعا خواهان 
حمایت کشورهای منطقه از طریق تعدادی از 

نهادهای مختلف است.
چه۩نوع۩سرمایه۩گذاری۩انجام۩داده۩است؟ ۩

این طیف وسیعی از بخش   ها را در برمی گیرد. 
به نوعی بخش سنتی نفت همواره وجود دارد؛ 

همچنین چیــن در زمینه هــوش مصنوعی، 
دیجیتال، سلامت و سایر زمینه   ها نیز در منطقه 
سرمایه گذاری کرده و می توان گفت که تقریبا 
هر نوع سرمایه گذاری که ممکن است رخ دهد، 

چین را در خاورمیانه درگیر کرده است.
به۩ما۩کمک۩کنید۩تا۩رابطه۩آن۩را۩با۩ایران۩ ۩

درک۩کنیم؛۩ایران۩کانون۩توجه۩بســیاری۩
بوده۩و۩برخی۩گروه۩۩۩های۩شبه۩۩۩نظامی۩مورد۩
حمایت۩این۩کشــور۩به۩اهــداف۩ایالات۩

متحده۩و۩اسرائیل۩حمله۩می۩۩۩کنند.

چین روابط بسیار مثبتی با ایران دارد؛ روابط 
اقتصادی و سیاسی بسیار قوی دارد. اما با این 
حال، من فکر می   کنم که نباید بیش از حد بر 
روابط این کشور با ایران تاکید کنیم، زیرا چین 
همچنین شراکت بسیار قوی با کشورهای عرب 
خلیج فارس و همچنین مصر و سایر کشورهای 

منطقه دارد.
در۩میانجی۩۩۩گری۩و۩توافــق۩بین۩ایران۩و۩ ۩

عربستان۩ســعودی۩نیز۩پکن۩نقش۩داشته۩
است،۩این۩طور۩نیست؟

بله. سال گذشــته چین، ایران و عربستان 
ســعودی را گــرد هــم آورد تــا روابط خــود را 

عادی سازی کنند.
چین۩چه۩نوع۩سیاســتی۩را۩در۩رابطه۩با۩ ۩

بحران۩فعلی۩در۩نظر۩دارد؟
وقتی از درگیری کنونی یعنی جنگ اسرائیل 
و حماس صحبــت می   کنیم، موضــع چین با 
موضع چنــد دهه اخیــر آن کــه نمی   خواهد 
منطقه به ســمت یک درگیری گسترده برود، 
سازگار اســت؛ اما رفتارش متمایل به مواضع 
فلسطینی   هاســت. بنابرایــن در بلندمدت، 
مناقشه کنونی را بخشی از درگیری گسترده   تر 
فلســطین و اسرائیل می   داند و تــا زمانی که 

مذاکره نشود، صلح امکان   پذیر نیست.
ما۩بایــد۩تاکید۩کنیم،۩اگرچــه۩چین۩در۩ ۩

همدردی۩۩۩های۩خود۩بیشتر۩طرفدار۩فلسطین۩
است،۩اما۩همچنان۩راه۩حل۩دوکشوری۩را۩تایید۩
می۩۩۩کند۩که۩مستلزم۩نابودی۩اسرائیل۩نیست.

قطعا. منظورم این اســت که موضع آن این 
بوده اســت که باید راه حل دو کشــوری وجود 
داشته باشد، یعنی اینکه طرف   ها باید دور هم 
جمع شوند و مذاکره کنند. داشتن یک کشور 
مستقل فلسطینی با پایتختی بیت   المقدس 
شرقی مهم است. من بر رابطه با فلسطینی   ها 
تاکید می   کنم، اما چین همچنین روابط بسیار 
قوی دولت به دولت بــا اسرائیل و همچنین با 
هر کشور دیگری در خاورمیانه دارد. بنابراین 
به طور کلی نمی   خواهد طرفی را انتخاب کند.

درخواست۩کمک۩از۩چین۩برای۩ایالات۩ ۩
متحده۩چقدر۩دشوار۩است؟

نگاه من این است که چین و ایالات متحده 
منافع مشترکی در خاورمیانه دارند. آنها منافع 
مشترکی در ثبات، حل و فصل جنگ اسرائیل 
و حماس، عدم گسترش این درگیری در منطقه 
وسیع   تر، توانایی محافظت از کشتیرانی و... 
دارند. بنابراین به نظر من علاوه بر آنکه چین و 
آمریکا منافع مشترک زیادی دارند، یک رقابت 
پویا در صحنه جهانی میان آنها نیز وجود دارد. 
به ویژه خاورمیانه منطقه   ای است که با توجه به 
ســناریوی کنونی که واقعا احتمال گسترش 
درگیری    وجود دارد، منافع طرفیــن در پایان 

درگیری و جلوگیری از گسترش بحران است.
از۩دیــدگاه۩ایالات۩متحــده،۩چین۩چه۩ ۩

کاری۩می۩تواند۩انجام۩دهد۩که۩ممکن۩است۩
مفید۩باشد؟

از دیدگاه ایــالات متحده، چیــن می تواند 
ایران را تشویق کند و من تاکید می   کنم صرفا 
می تواند تشــویق کنــد. زیرا به نظــر من این 
انتظار غیرواقعی است که چین بتواند ایران را 
مجبور به تغییر رفتار نیروهای نیابتی در منطقه 
کند. چیــن روابط مثبتی هم با ایــران و هم با 
سایر کشــورهای منطقه و همچنین بازیگران 
غیردولتــی دارد. بنابراین من فکر می   کنم که 

نقش چین سازنده باشد. 
چین۩دقیقــا۩چگونه۩ایــن۩کار۩را۩انجام۩ ۩

می۩۩۩دهد؟
فکر می   کنم بسیاری از آنها بیشتر از طریق 
مذاکــرات محرمانه اتفاق می   افتند. بخشــی 
از دلیلی که من این را می   گویم این اســت که 
این یک اقــدام متعادل کننده بســیار ظریف 
برای چین اســت که نمی   خواهد طرفی را در 
درگیــری اسرائیل و حــماس انتخــاب کند؛ 
همچنین نمی   خواهد طرفی را بین سعودی   ها 
و ایرانی   ها و اسرائیلی   ها انتخاب کند، درست 
اســت؟ بنابرایــن نمی   خواهــد از آن منحرف 
شــود. همچنین نمی   خواهد به دلیل پویایی 
گســترده   تر رقابت به   عنــوان طرفــدار ایالات 

متحده دیده شود.
۩اگر۩چین۩شــروع۩به۩ایفای۩نقش۩قاطع۩ ۩

و۩ســخت۩در۩منطقه۩کند،۩ایالات۩متحده۩
ممکن۩است۩اقداماتی۩انجام۩دهد۩که۩چین۩

را۩پشیمان۩کند؟
به نظر من در حــال حــاضر، پویایی روابط 
ایالات متحــده و چین در بســیاری از مناطق 
و در بســیاری از حوزه   های عملکــردی کاملا 
خصمانه و کاملا رقابتی شده است و من فکر 
می   کنم منطقــه   ای ماننــد خاورمیانــه، یا به 
طور بالقوه جنــوب صحرای آفریقــا یا برخی 
مناطق دیگــر، مناطقی هســتند کــه در آن 
بیشتر منافع مشــترک داریم تا اختلاف. مثلا 
در خاورمیانه، چین نمی   خواهد نقش نظامی را 
که ایالات متحده ایفا می   کند، برعهده بگیرد. 
هیچ نشــانه   ای وجود ندارد مبنی بر اینکه آنها 
می   خواهند ایــن نقش امنیتــی را ایفا کنند. 
بنابراین به نظر می رسد این فضایی است که 
پکن و واشــنگتن می توانند با هم همزیستی 
داشته باشــند و همکاری در مورد موضوعات 
منتخب در این منطقه یا موارد دیگر، تا حدودی 
ثبات را در روابط گســترده   تر آمریکا و چین که 

مبتنی بر رقابت است، ایجاد می   کند.

حمید رضا کاظمی 
کارشناس مسائل خلیج فارس

رادیو۩ملی۩آمریکا:۩خاورمیانه۩از۩رقابت۩دو۩ابرقدرت۩مصون۩مانده۩است

همصدایی چین و آمریکا در منطقه؟
دنیای اقتصاد: جنگ بین اسرائیل و حماس، محدودیت   های نفوذ ایالات متحده در منطقه را برجسته کرده است. 
همچنین نشان داده که چه کشوری در خاورمیانه تاثیرگذار است؛ چین. کشوری که ایالات متحده آن را یک تهدید 
اقتصادی و امنیتی می   داند و صدها میلیارد دلار سرمایه گذاری و مشــارکت تقریبا با همه کشورهای منطقه دارد. 
ایالات متحده امیدوار بود که از نقش چین در خاورمیانه استفاده شود تا آمریکا بتواند صلح را در منطقه ایجاد کند. 
داون مورفی، دانشیار استراتژی امنیت ملی در کالج ملی جنگ به این مساله می   پردازد. اسکات سیمون از ان   پی   آر 
گفت وگویی با پروفســور داون مورفی از کالج ملی جنگ در مورد نفوذ اقتصادی چین در خاورمیانه و امیدواری 

ایالات متحده برای مدیریت آن انجام داده که در پی می   آید.

دنیای۩اقتصاد:۩در چهارمین مــاه از حملات اسرائیل 
به غــزه، دور جدیــد رایزنی   هــای منطقه   ای حســین 
امیرعبداللهیان وزیــر امور خارجه ایــران از روز جمعه 
2۰ بهمن ماه آغاز شــد. بیروت و دمشق مقاصد اول و 
دوم این ســفر بود و امیرعبداللهیان دیروز دوشنبه در 
سومین ایستگاه از این تور منطقه ای راهی دوحه شد تا 
با مقامات قطری درباره اوضاع غزه به گفت   وگو بپردازد.

وی در قطر با مقامات عالی رتبه این کشور از جمله امیر 
و  وزیرخارجه و نخست وزیر درباره مناسبات دوجانبه و 
تحولات فلســطین و آخرین وضعیت جنگ علیه غزه و 
راه   های پایان بخشــیدن به جنایــات جنگی اسرائیل 
علیه مردم فلسطین گفت   وگو کرد. دوحه نقش مهمی 
در مذاکرات صلح برای آتش بس و تبــادل اسرا دارد و 
میزبان رهبران حماس در منطقه است. این پنجمین 
سفر امیرعبداللهیان به دوحه در چهار ماه گذشته و بعد 
از عملیات طوفان الاقصی و حملات رژیم صهیونیستی 
به غزه محســوب می شــود. چهارمین ســفر وزیر امور 
خارجه سه   شنبه شب 28 آذر ماه انجام شده بود. رئیس 
دستگاه دیپلماسی پیش از این به بیروت و دمشق سفر 
و با مقامات این کشــورها دیدار و گفت   وگــو کرده بود. 
امیرعبداللهیان در بدو ورود به فرودگاه بیروت گفت که 
رژیم اسرائیل به دنبال آن است که به همراه خود آمریکا 
را نیز در باتلاق جنگ در خاورمیانه گرفتار و غرق کند. 
وی همچنین اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران به 
حمایت   های قوی خود از مقاومت و از لبنان ادامه خواهد 
داد و افزود: مــا امنیت لبنان را امنیــت ایران و امنیت 
منطقه می   دانیم. این سومین سفر امیرعبداللهیان به 
لبنان در چهار ماه اخیر و بعد از عملیات طوفان الاقصی 
و حملات رژیم صهیونیستی به غزه بود. امیرعبداللهیان 
21 و 22 مهر ماه و در چارچوب نخســتین ســفرش به 

منطقه درباره اوضاع غزه و در دومین مقصد این ســفر 
بعد از بغداد به بیروت سفر کرد و از آنجا به دمشق رفت و 
در مقصد چهارم به قطر هم سفر کرد. او برای دومین بار 
در روزهای نخستین آذر ماه هم سفری به بیروت داشت 
و از آنجا به قطر رفت. وزیر امــور خارجه ضمن دیدار با 
سیدحســن نصرالله دبیرکل حزب   الله لبنان با نجیب 
میقاتی نخست   وزیر پیشبرد امور لبنان، نبیه بری رئیس 
پارلمان و عبدالله بوحبیب وزیر امور خارجه دیدار کرد. 
دیدار با رهبران گروه   های مقاومت فلســطین از دیگر 

برنامه   های امیرعبداللهیان در سفرش به بیروت بود.
امیرعبداللهیان در سومین حضورش در بیروت طی 
چهار ماه گذشته در دیدار با سید حسن نصرالله با بیان 
اینکه بدون شــک پیروزی ملت فلســطین و مقاومت 
حتمی است، مواضع حکیمانه، صریح و مقتدرانه مقام 

معظم رهبری را در تحولات جاری غزه و کرانه باختری 
منحصر به فرد خواند.

حســین امیرعبداللهیان که در دومیــن مقصد این 
سفر و به منظور گفت   وگو با مقامات سوریه در خصوص 
موضوعات دوجانبه و مســائل منطقه   ، ظهر یکشــنبه 
22 بهمن ماه وارد فرودگاه دمشــق شــد، با بشار اسد 
رئیس جمهور و فیصل المقداد وزیر امور خارجه سوریه 
دیدار و گفت   وگو کرد. بشــار اسد رئیس جمهور سوریه 
در دیدار امیرعبداللهیان ضمن پذیرش دعوت رئیسی 
برای ســفر به تهران، از حمایت      های ایران از ســوریه و 
ثبات و امنیت این کشور تشکر کرد و گفت: آنچه ایران 
در 4 ماه گذشــته در حمایت از فلسطین انجام داد، به 
دنیا ثابت کرد کــه ایران فقط ســخن    نمی   گوید، بلکه 

عمل می   کند.

امیرعبداللهیان۩برای۩پنجمین۩بار۩به۩قطر۩رفت

دوحه؛ کانون مذاکرات منطقه ای
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رئیــس مرکــز ملــی بهبــود محیــط 
کسب وکار با اشاره به بررسی و بازبینی 
شرایط و جزئیات صدور 1۷58مجوز دستگاهی و اصلاح آنها در 
درگاه ملی مجوزها، اعلام کرد: یکپارچه   سازی شرایط و جزئیات 
صدور بیش از 3۰ هزار رســته شــغلی صنفی بــه 28۴9عنوان 
رسته در کشور، بازطراحی درگاه ملی مجوزهای کشور به آدرس 
Mojavez.ir، بارگذاری کاربرگ راهنمای صدور ۴۶52عنوان 
مجوز دســتگاهی و صنفی در درگاه و در دسترس عموم مردم، 
اتصال 82درگاه تخصصی مرجع صدور بــه درگاه ملی، ایجاد 
زیرساخت فرآیند یکپارچه ثبت درخواست، ارجاع درخواست به 
درگاه تخصصی تا صدور یا عدم   صدور مجوز از درگاه ملی، نظارت 
و پایش سیستمی بر زمان صدور مجوزها و دلایل عدم صدور در 
راستای شفافیت و سهولت در صدور مجوزهای کسب وکار انجام 
شد.وی اضافه کرد: همچنین انجام 18 استعلام پایه و برخط در 
درگاه ملی مجوزها برای حذف کاغذی مــدارک و عدم مراجعه 
حضوری متقاضی ازجمله سرویس   های احراز هویت اشخاص 
حقیقی یا حقوقی و اتباع خارجی، اســتعلام   های سوءپیشینه، 
گواهی 18۶ مالیاتی، نظام وظیفــه، مدرک تحصیلی، گواهی 
صلاحیت بهداشتی برای اصناف و مشاغل خانگی، ایثارگری، 
احــراز نشــانی و...، تخصیص شناســه یکتای قابل اســتعلام 
برای مجوزهای صــادره، راه   اندازی بانک اطلاعات کســب وکار 
برای دسترســی عموم به اطلاعــات فعالان اقتصــادی، ایجاد 
زیرســاخت صدور مجوزهای ثبت   محــور در درگاه ملی مجوزها 
ازجمله صدور در لحظه مجوزهای مشاغل خانگی، فعالیت خانه 
مســافر و فعالیت صید و صیادی، راه   اندازی زیرسامانه شکایت 

برای متقاضیان درخواست   کننده مجوز، عملیاتی کردن فرآیند 
صدور شناسه یکتا برای تمامی مجوزهای قدیمی و درج در بانک 
اطلاعات کسب وکار، ایجاد زیرساخت ارائه داشبورد گزارش ها 
برای مراجع صدور ادارات کل اســتانی و استانداری   ها و ایجاد 
زیرساخت استعلام اصالت شناسه یکتای مجوزهای صادره برای 
ارائه خدمت دســتگاه   های اجرایی به متقاضیان نیز در همین 
راستا انجام شده است.رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار 
با تشریح اقدامات دولت برای عبور از نظام مخدوش مجوزدهی 
کسب وکار در کشور که با امضاهای طلایی و رویه   های فسادآمیز 
آمیخته شده بود و ورود به فضای شــفاف و آسان دریافت مجوز 
اظهار کرد: شروع آسان کسب وکار از طریق سهولت و شفافیت 
در اخذ مجوزها و فراهم    کردن امکان رشد بنگاه   های ایجادشده 
از طریق بهبود محیط قانونی کسب وکار از آثار عملی رویکرد بوده 
است.سیاح، به مشکلات حل نشده این حوزه اشاره کرد و گفت: 
مخدوش بودن نظام مجوزدهی کشــور و حتی مشخص نبودن 
تعداد مجوزهای موجود به تفکیک مراجع صادرکننده، استان   ها 
و نوع کســب وکار؛ عدم اتصال مراجع صادرکننده مجوز )به جز 
اصناف(؛ عدم شفافیت شرایط، مدارک، استعلام   ها، زمان و هزینه 
صدور مجوزهای کسب وکار؛ عدم تفکیک مجوزها به ثبت   محور 
و تاییدمحور و عدم امکان رصــد و ارزیابی دقیق عملکرد مراجع 
صدور مجوزها از جمله مشکلاتی اســت که در حوزه مجوزهای 
کسب وکار با آن مواجه بودیم.وی ادامه داد: علاوه بر این، وجود 
مشــکلات بســیار در فرآیند صدور مجوزهای زمین   پایه؛ وجود 
اســتعلام   های پیچیده، متعدد و غیرشــفاف بین دستگاه   ها در 
فرآیند صدور مجوزها؛ وجود قوانین، مقررات و رویه   های متعدد 

و مخل کسب وکار؛ سیاست   های اقتصادی خلق   الساعه دولت 
و غیرقابل پیش بینی شدن و عدم ثبات محیط کسب وکار برای 
فعالان اقتصادی؛ فقدان رویکرد و رویه مشخص برای رسیدگی 
به مشکلات تولیدکنندگان و سرمایه گذاران نیز گریبانگیر فضای 
کسب وکار کشور بود.رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کســب وکار در ادامه به تشریح اقدامات انجام شده برای 
غلبه بر این مشــکلات پرداخت و اضافه کرد: با توجه به اهمیت 
موضوع بهبود محیط کسب وکار و مشکلات موجود در این زمینه 
برنامه   هایی به   عنوان برنامه   های راهبردی-عملیاتی وزارت اقتصاد 
در این زمینه تدوین شد. به گفته او مقررات   زدایی از طریق اصلاح 
و حذف قوانین و مقررات مخل کسب وکار، توسعه و تکمیل درگاه 
ملی مجوزها، رقابت   پذیر و پیش بینی   پذیر کردن اقتصاد، صدور 
مجوزهای زمین   پایه با اجرای مصوبه لایه   های اطلاعات مکانی 
و اخذ برخط پاسخ استعلام   های زمین از درگاه ملی مجوزها در 

این راستا انجام شد.
رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب وکار، ساده   سازی شرایط 
و فرآیند صــدور مجوزها را یکی از دســتاوردهای حاصل شــده 
از این اقدامات برشــمرد و گفت: تصویب بیش از 19۴۶مجوز 
در هیــات مقررات   زدایــی و بهبــود محیط کســب وکار، تعیین 
مجوزهای ثبت   محور و تاییدمحور، تصویب 2898 مجوز صنفی 
کشور، اصلاح رویه دستگاه   ها و مراجع صدور مجوز درخصوص 
هزینه   هــای صدور مجــوز و شفاف   ســازی هزینه   هــا و کاهش 
هزینه   های غیرضروری اداری، ساده   سازی شناسنامه مجوزهای 
کســب وکار با حذف مــدارک مربوط بــه احراز هویــت، حذف 
امضاهای طلایی در صدور مجوزها، حذف یا کاهش بســیاری 

از ضوابط مربوط به متراژ در شرایط صــدور برخی از مجوزهای 
کشور، تســهیل شروط مربوط به نیروی انســانی در مجوزهای 
کسب وکار، تکمیل بانک اطلاعاتی لازم   الاجرا برای ضوابط صدور 
مجوز و تمدید و توسعه و انحلال فعالیت برای تمامی مجوزهای 
صادره در کشور و شفاف   سازی و قابل رصد کردن فرآیندهای اخذ 
مجوز فعالیت و بخش عمده   ای از استعلامات بین   دستگاهی نیز 
در دولت سیزدهم محقق شد.وی با اشاره به فراهم شدن امکان 
ارزیابی عملکرد مراجع صدور مجوز در فرآیند صدور و انتشــار 
گزارش   های مرتبط، گفت: تاکنون بیش از 2میلیون و 5۷۷هزار 
درخواست در درگاه ثبت و بیش از یک میلیون و 383هزار مجوز 
به   صورت کاملا الکترونیکی ازطریــق درگاه ملی مجوزها صادر 

شده است.

به۩13۩هزار۩شکایت۩مردمی۩پاسخ۩داده۩شد ۩
به گفته رئیــس مرکز ملی بهبود فضای کســب وکار، با فراهم 
شدن امکان ثبت و رسیدگی به شکایات در درگاه ملی مجوزها، 
تیم پاســخگوی شــکایات مرکــز درمجمــوع بالغ بــر 13هزار 
شکایات مردمی را بررسی کرده و جهت تهیه پاسخ و رفع اشکال 
گزارش   شده توسط متقاضیان راهنمایی   ها و پیگیری   های لازم 
را به انجام رســانده است.سیاح افزود: شــکایات واصله شامل 
حدود ۴هزار راهنمایی متقاضی، 1۷۰۰تاخیر در تعیین تکلیف 
درخواست مجوز، 3هزار مشــکل فنی، 3هزار شکایت ناقص یا 
غیرمستند و 3۰۰شکایت مستند است.رئیس مرکز ملی بهبود 
فضای کسب وکار یادآور شد: در راستای کاهش تعداد شکایات 
ورودی و حل مشــکلات متقاضیان و جلوگیری از تخلف مراجع 
صدور مجوزها، علاوه بر ارتباط و پیگیری مستمر از کارشناسان 
پاسخگوی شکایات در تمامی دستگاه   های تخصصی و واحدهای 
استانی آنها، سلسله جلساتی به   منظور ایجاد همکاری بیشتر و 
فعال   سازی و آموزش کارشناسان دستگاه   های تخصصی تدارک 

دیده شده و درحال برگزاری است.

پاسخ۩به۩۴۵۷درخواست۩فعالان۩اقتصادی ۩
رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب وکار به تشکیل ستاد رفع 
موانع تولید و سرمایه گذاری در حوزه وزارت اقتصاد هم اشاره 
کرد و ادامه داد: بــا برگزاری 1۷نشســت تخصصی با حضور 
وزیر اقتصاد و فعــالان اقتصادی؛ ۴5۷درخواســت از بخش 
خصوصی یعنی کارآفرینان و فعالان اقتصادی دریافت شد که 
حدود 1۶۰مورد از آن حل شده و مابقی در حال بررسی است.

سیاح اظهار امیدواری کرد که در ادامه این مسیر صدور کلیه 
مجوزها به   صورت کاملا الکترونیکــی، تبدیل کلیه مجوزهای 
کاغذی به الکترونیکی، کشف قوانین، مقررات و رویه   های مخل 
کسب وکار در بیش از 1۰حوزه و اصلاح آنها با تدوین لایحه برای 
طرح در هیات دولت یا مجلس و ارائه پیشنهاد اصلاح فرآیندها 
به هیــات مقررات   زدایــی و در نهایــت پیش بینی   پذیر کردن 
اقتصاد برای فعالان اقتصادی با اجــرای کامل مواد 2۴ و 3۰ 

قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار محقق شود.

عربستان هاب مالی و لجستیک در زنجیره ارزش 
معدن می شود؟

دنیای۩اقتصاد:۩نخســتین جلســه کارگــروه معــدن و صنایع معدنــی اتاق فکر 
همکاری   های اقتصادی ایران و عربســتان به میزبانی دبیرخانه این اتاق فکر با 
حضور کارشناســان این حوزه و فعالان اقتصادی در اتاق بازرگانی تهران برگزار 
شد و راه   های توسعه همکاری   ها در این بخش مورد بررسی قرار گرفت. عربستان 
در چشم   انداز حوزه معدن خود افزایش سهم این بخش در تولید ناخالص داخلی 
تا ۷5میلیارد دلار در سال 2۰3۰ را برنامه   ریزی کرده است.در ابتدا رئیس مرکز 
خدمات سرمایه گذاری اتاق بازرگانی تهران با اشاره به چشم   انداز معدنی عربستان 
در 2۰3۰ گفت که این کشور برنامه   های خود را روی سه محور اصلی استوار کرده و 
حمایت از توسعه اقتصادی با رویکرد افزایش رقابت   پذیری و بهره   وری شرکت های 
ملی و تشویق شرکت های بزرگ سعودی در جهت توسعه جهانی برای پیشرفت در 
سطح منطقه و جهان یکی از این محورهاست.به گزارش روابط عمومی اتاق تهران، 
فریال مستوفی گفت: محور دوم نیز شامل تمرکز و تعیین انتظارات برای بخش 
معدن است که شامل گسترش اکتشاف و توســعه منابع معدنی، افزایش سهم 
بخش معدن در تولید ناخالص داخلی به 9۷میلیارد سعودی و تسهیل رویه   های 
صدور مجوز است.او در ادامه توضیح داد که عربستان تمرکز بیشتر بر پایداری 
و توسعه سرمایه انســانی را در دســتور کار خود قرار داده است که شامل توسعه 
صادرات غیرنفتی، بهبود نوآوری و فناوری، کاهش آلودگی، حفاظت از آب، مبارزه 
با بیابان   زایی و توسعه زنجیره ارزش محلی و در نهایت جذب و توسعه استعدادها 
می شــود.رئیس مرکز خدمات سرمایه گذاری اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه 
عربســتان در برنامه ملی تحول خود به اجرای استراتژی جامع بخش معدن نیز 
توجه نشان داده است، ادامه داد: در این برنامه، توسعه بخش معدن به عنوان یک 
اولویت شناسایی شده و در توسعه اکوسیستم صنعتی و محیط تجاری به توسعه 
سیستم آموزش فناوری کاربردی، توســعه زنجیره تامین محلی و تکیه بر منابع 
هیدروکربنی و معدنی برای توســعه مناطق دورافتاده و اتصال شبکه برق به آن 
مناطق تاکید شده است.رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران در ادامه 
گفت: ارزش ثروت معدنی عربستان سعودی در حال حاضر بیش از 1.3تریلیون 
دلار است که شامل ذخایر مس، روی، فسفات، اورانیوم و طلا و... می شود و تا به 
امروز بیش از ۴8ماده معدنی در این کشور شناسایی شده است. در مقایسه با آن، 
در ایران بیش از ۶8ماده معدنی وجود دارد. همچنین سابقه و تجربه فعالیت   های 
معدنی در ایران به مراتب بیشتر از عربستان است.در ادامه این جلسه، محمدرضا 
بهرامن، رئیس خانه معدن با بیان اینکه در ایران دیپلماسی بخش خصوصی به 
مراتب قوی   تر و جلوتر از بخش دولتی است، افزود: ذخایر معدنی ایران با عربستان 
قابل مقایسه نیست؛ بزرگ ترین معدن سرب و روی دنیا در ایران قرار دارد. کشور 
ما در سنگ های تزئینی در منطقه رتبه اول و در دنیا حدودا رتبه سوم را داراست. 
باید توجه داشت عربستان به دنبال این نیست که فقط بخواهد ذخایر را کشف 
و اســتخراج کند، بلکه به دنبال آن اســت که خود را به عنوان هاب فروش مواد 
معدنی در دنیا طی 3۰سال آینده تعریف کند. برنامه عربستان برای دستیابی به 
این هدف جدی است و اگر ما هوشمندانه عمل کنیم می   توانیم از این موقعیت 
برای منافع بخش خصوصی و کشور بهره ببریم.نایب   رئیس اتاق بازرگانی ایران 
در ادامه پیــش   شرط جذب سرمایه گذار در بخش معدنــی را برقراری امنیت بالا 
برای سرمایه گذاران عنوان کرد و گفت: علاوه بر امنیت سرمایه گذاری، ضرورت 
ارائه مشــوق نیز وجود دارد؛ زیرا هر فعال اقتصادی که اکتشافی را انجام داده و 
یک ذخیره معدنی را به محصولی تبدیل می کند، در اصل سرمایه ملی را افزایش 
داده و بهره   اش را کل جامعه می   برد. او در ادامه از آمادگی اتاق ایران برای حمایت 

از مرکز خدمات سرمایه گذاری و اتاق تهران برای پیشبرد این برنامه سخن گفت.

رئیس۩مرکز۩ملی۩بهبود۩محیط۩کسب۩وکار۩تشریح۩کرد؛۩فرآیند۩صدور۩مجوز۩کسب۩وکار۩ساده۩۩۩تر۩شد؟

حذف 1142 شرط از صدور مجوز کار
۱۱۴۲ شرط و مدرک ناهنجار از صدور مجوزهای کسب وکار برداشته شد. رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار، شناسایی قوانین و مقررات و رویه   های داخلی 
شامل بخشنامه و آیین   نامه، دستورالعمل و... با رویکرد حذف ظرفیت   گذاری، امضای طلایی و شرایط سخت، غیرشفاف و غیرضروری از شرایط مجوزها توسط هیات 
مقررات   زدایی و بهبود محیط کسب وکار را از اقدامات انجام شده در راستای تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار عنوان کرد و گفت: تعداد ۱۱۴۲شرط و مدرک 
ناهنجار در کل مجوزها به تفکیک منشأ تصویب، شناسایی شد که ماحصل این اقدام، تدوین دو لایحه به   منظور اصلاح یا حذف ۱۰ماده قانونی یا در حکم قانون 
برای تصویب در مجلس شورای اسلامی و همچنین اصلاح یا حذف ۷۰مقرره در سطح هیات وزیران برای تصویب در هیات وزیران است. به گفته امیر سیاح، تعداد 
۸۶۹رویه داخلی نیز شناسایی شد که جهت اصلاح یا حذف، به دستگاه   های مربوطه ارجاع شده است. همچنین تعداد ۵۱۱مجوز مشاغل خانگی، ۲۶۱۴مجوز صنفی 
و ۵۷مجوز دستگاهی به   صورت ثبت   محور توسط هیات مقررات   زدایی و بهبود محیط کسب وکار از میان مجوزهای بارگذاری   شده ازحیث ثبت   محور یا تاییدمحور 
بودن شناسایی شده است؛ به   گونه   ای که این مجوزها به   صورت آنی و الکترونیکی صادر و نظارت   های پیشینی به نظارت   های پسینی تبدیل شده است. پیش از 
این وزیر اقتصاد عنوان کرده بود تمام اجزای قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار، غیر از فاز پایانی که مرحله »تبدیل مجوز کاغذی به مجوز الکترونیکی و 
شناسه یکتا« است، اجرایی شده است. براساس آمار اعلامی همچنین نزدیک به یک   میلیون و ۴۰۰   هزار فعال اقتصادی توانسته         اند مجوز فعالیت اقتصادی خود را 

از طریق درگاه ملی مجوزهای کسب وکار و بدون مراجعه به دستگاه         ها دریافت کنند.
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موفقیــت نامزدهــای 
گروه دنیا 

همسو با حزب خان در 
انتخابات هفته گذشته 
-با تصاحب کرســی هایی بیشــر از هر حزب دیگر در 
پارلمان- یک نگرانی خیره کننده در سیاست پاکستان 
بود. از زمانی که خان با ژنرال های کشور اختلاف پیدا 
کرد و در ســال2022 از ســوی پارلمان برکنار شــد، 
حامیان وی با سرکوب به رهبری ارتش مواجه شدند که 
به گفته کارشناسان برای به حاشیه راندن نخست وزیر 

سابق طراحی شده بود.
موفقیت او اولین بار در تاریخ اخیر پاکســتان بود که 
باعث شد اســراتژی سیاســی ای که ارتش قدرتمند 
این کشــور برای چندین دهه برای حفــظ قدرت خود 
از آن اســتفاده می کرد، ناگهان از مسیر خود منحرف 
شــود. همچنین ثابــت کرد کــه چگونــه لفاظی های 
پوپولیستی خان و انبوه جوانان هوشمند این کشور در 
حال بازنویسی سیاست در پاکســتان است؛ کشوری 
240میلیون نفری مســلح به ســلاح هســته ای که از 
زمان تاسیسش در 76سال پیش تاکنون با کودتاهای 

نظامی دست و پنجه نرم کرده است. اکنون درحالی که 
احزاب مرتبط با خان و نواز شریف )نخســت وزیر ســه 
دوره پیشــین(، برای جلب نظر ســایر قانون گذاران و 
ایجاد یک دولــت ائتلافی رقابت می کنند، پاکســتان 
در قلمرویی ناشناخته قرار دارد. اگر حزب خان موفق 
شــود –نتیجه ای که بســیاری از تحلیلگران آن را بعید 
می دانند- این اولین بار در تاریخ پاکستان است که یک 
دولت غیرنظامی توسط حزبی که با ارتش مخالف است 
و رهبر آن پشت میله های زندان است، رهبری می شود.

»آدام واینســتین« معــاون مدیــر برنامــه خاورمیانه 
در موسســه کوئینســی، یک اندیشــکده مســتقر در 
واشــنگتن گفت فارغ از نتیجه، حزب خان »اثبات کرد 
که یــک موجودیــت سیاســی تزلزل ناپذیر اســت و از 
نارضایتی جوانان پاکســتان بهره می برد. کتاب بازی 
قدیمی برای شــکل دادن به سیاســت کشور منسوخ 
شده است. رســانه های اجتماعی و بســیج جوانان به 
تغییر دهنده بازی تبدیل شده اند.« تقریبا در نیمی از 
تاریخ پاکستان، ارتش مستقیمًا بر این کشور حکومت 
کرده اســت. زمانی که دولت های غیرنظامی اجازه به 

قدرت رســیدن را پیــدا کردند، آنها توســط تعدادی از 
رهبران -از جمله رقیــب خان در ایــن انتخابات یعنی 
شریف- رهبری می شدند که معمولا با حمایت ژنرال ها 

به قدرت رسیدند.
آن رهبران وابســته به ارتش، احزاب سیاسی را حول 
سلسله های خانوادگی خود بنا کردند، رهبری حزب را 
از نسلی به نســل دیگر منتقل کردند و قدرت سیاسی 
را در یک دایــره فشرده نگه داشــتند. امــا تحلیلگران 
می گوینــد که در ســال های اخیــر، ازآنجاکه جمعیت 
جوان کشــور به حدود نیمی از رای دهندگان رســیده، 
ناامیدی فزاینده ای از این سیستم وجود داشته است. 
»ضیغم خان« یک تحلیلگر سیاسی مستقر در اسلام آباد 
گفت: جوانان احساس می کردند که از سیستم سیاسی 
پاکســتان دور شــده اند؛ زیرا »یکی از اعضای خانواده 
همیشه جایگاه اول را به دست می آورد. احزاب قدیمی 
به دلیل امتناع از تغییر در حال منســوخ شدن هستند 
و این یک خلأ برای شــخصی مانند عمران خان ایجاد 
کرد. درحالی که خان در ابتدا با کمک ارتش به شهرت 
سیاسی دست یافت؛ اما پس از برکناری اش، وی روی 

اشتیاق جوانان برای تغییر سرمایه گذاری کرد تا پایگاه 
سیاسی خود را مستقل از ژنرال ها تقویت کند. حزب او، 
»تحریک انصاف پاکستان« )PTI( کارزارهای سیاسی در 
رسانه های اجتماعی -خارج از محدوده سانسور دولتی- 
تولید کرد که جوانان می گویند که بیداری سیاســی را 

برای نسل آنها برانگیخت.
در ویدئوهای وایرال شده، خان از ژنرال های کشور که 
آنها را مسوول برکناری خود در سال2022 می دانست، 
انتقاد کــرد. او توضیح داد که چگونــه ارتش مانند یک 
»دولت پنهان« سیاســت را از پشــت صحنه می گرداند 
و مدعی شــد که ایالات متحده با مقامات پاکســتانی 
درباره برکناری اش از قدرت تبانی کرده است. او خود را 
اصلاح طلبی توصیف کرد که تغییر ایجاد می کند. پیام 
او جوانان را در سراسر کشور برانگیخت. »عثمان سعید«، 
36ساله که پس از رای دادن به نامزدهای PTI خارج از 
پایگاه رای گیری ایســتاده بود، می گوید: »من به تغییر 
رای می دهم. من از کل این سیستم احزاب سیاسی که 
کشور را اداره می کنند، به ســتوه آمده ام.« او با اشاره به 
ارتش افزود: »آنها عمران خــان را به زندان انداخته اند؛ 
این مساله اصلی است. این نشان می دهد که همه اینها 
توسط تشکیلات ]در پاکستان واژه »تشکیلات« اشاره ای 

غیرمستقیم به ارتش دارد[ مدیریت شده است.«
تعداد کمی از این رای دهندگان نارضایتی ماه های 
آخر ریاست جمهوری خان را به یاد می آورند؛ زمانی که 
محبوبیت وی با افزایش تورم کاهش یافت. بسیاری از 
تحلیلگران گفتند که اگر به او اجازه داده می شد دوره 
ریاست جمهوری خود را کامل کند، حزب او احتمالا در 
انتخابات عمومی بعدی پیروز نمی شد؛ اما حتی پس از 
برکناری او، به نظر می رسید که رهبران نظامی تغییرات 
سیاسی کشور را دست کم می گیرند. درحالی که خان 
دســت به یک بازگشت سیاســی زده اســت، ژنرال ها 
به کتاب بــازی قدیمی خــود روی آوردند تــا او را کنار 
بگذارند. مقامات ده ها اتهام را به شکل سیلی به صورت 
خان زدند که منجــر به صدور چهار حکــم جداگانه به 
مدت 34سال زندان شد. مقامات صدها نفر از حامیان 

خان را دستگیر کردند.
به نظر می رســید که کمپیــن ارعاب فقــط حمایت 
از خــان را تقویت کــرد. از آنجا که این سرکــوب به طور 
گســرده در رســانه های اجتماعی منتشر شد، بیشر 
مردم را در جریان نقش سنگین ارتش در سیاست قرار 
داد. بســیاری از افرادی که هفته گذشته به حزب خان 
رای دادند، گفتند که این کار را صرفا به دلیل مخالفت 
با ژنرال ها انجام داده اند. اتهامات گسرده ای مبنی بر 
دستکاری ارتش در شمارش آرا و وعده های حزب خان 
درباره نبردهای قضایی برای به چالش کشیدن نتایجی 
که می گوید ارتش تقلب کرده اســت، وجــود دارد. روز 
یکشــنبه، هزاران نفر از حامیان خان بــه خیابان ها در 
سراسر کشور آمدند تا خشم خود را نسبت به اتهام تقلب 
در انتخابات ابراز کنند؛ تظاهراتی که البته با باتوم پلیس 
و گاز اشــک آور مواجه شــد. »حمد اظهر« رئیس حزب 
»تحریک انصاف پاکستان« در پنجاب در شبکه »ایکس« 
نوشــت: »تحریک انصاف حزبی مسالمت جو است که 
انقلاب را از طریق صندوق های رای دنبال می کند. ما 
اجازه نمی دهیم تلاشمان با طرح های خبیثانه مصادره 
شود.« این مانور سیاسی کشور را در آستانه بحران قرار 
داده است. بســیاری معتقدند که با وجود اینکه نتایج 
انتخابات نشان می دهد که مردم پاکستان نظام سیاسی 
ورشکسته را رد می کنند؛ اما پاکســتان هنوز در مسیر 

ثبات گسرده یا یک دموکراسی قدرتمند قرار ندارد.

»آدام واینستین« 
معاون مدیر 

برنامه خاورمیانه 
در موسسه 

کوئینسی، گفت 
فارغ از نتیجه 

حزب خان 
»اثبات کرد که 

یک موجودیت 
سیاسی 

تزلزل ناپذیر است 
و از نارضایتی 

جوانان پاکستان 
بهره می برد

دو زندانی اسرائیلی آزاد شدند
حملات هوایی سنگین به رفح

دنیای اقتصاد: به گفته مقامات وزارت بهداشــت غزه، درحالی که فلسطینی ها 
برای یک حمله بزرگ به منطقه پر ازدحام شهری آماده می شوند، اسرائیل حملات 
هوایی به شهر رفح در جنوب غزه انجام داد. در این زمینه گزارش های ضد و نقیضی 
از تعداد کشته شــدگان پس از حملات قبل از ســحر در روز دوشنبه منتشر شد. 
خبرگزاری فرانسه گزارش داد که در این حملات 52نفر شهید شدند. رویرز هم 
گزارش داد که دســت کم 67نفر در پی این حملات جان باخته اند. هر دو رسانه 

این ارقام را به نقل از مقامات بهداشتی غزه گفته اند.
 به گفته مقامات فلسطینی، اسرائیل به 14خانه و سه مسجد در رفح حمله کرده 
است. با این حال، همکاران عربی الجزیره گزارش داده اند که دست کم 63نفر در 
حملات به مســاجد جان باختند. بیانیه مطبوعاتی حماس تاکید کرد که بیش از 

100نفر در این شهر جان باخته اند. 
وزارت امور خارجه فلسطین در بیانیه ای که در پلتفرم ایکس منتشر شد، گفت: 
»اسرائیل به طور رسمی به هدف قرار دادن غیرنظامیان و انتقال جنگ به رفح ادامه 
می دهد تا مردم را مجبور به آواره شدن در زیر بمباران کند.« این وزارتخانه افزود: 
»قتل عام اخیر اشغالگران گواهی بر صحت هشدارهای بین المللی و ترس از نتایج 

فاجعه بار گسرش جنگ به رفح است.«

آتش بس در تعلیق  
ارتش رژیم صهیونیســتی اعلام کرد که تعدادی از »هدف های تروریســتی« در 
منطقه شابوره رفح را هدف قرار داده و حملات به پایان رسیده است. این سازمان 
همچنین اعلام کرد که در یک عملیات شــبانه در رفح، دو اسیر توسط حماس در 
7اکتبر را آزاد کرده اســت. مقامات نظامی گفتند که اســیران به نام های فرناندو 
سیمون مارمان و لوئیس هار در وضعیت خوبی هستند. حماس هشدار داده است 
که حمله زمینی اسرائیل به رفح، مذاکرات برای آزادی اسرای باقیمانده این گروه 

در غزه را از بین خواهد برد. 

با این حال، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی روز دوشنبه وعده 
داد که به این حمله ادامه دهد. 

وی در بیانیه ای گفت: »تنها ادامه فشار نظامی، تا پیروزی کامل، منجر به آزادی 
همه اسرای ما می شــود.« حملات به رفح در حالی انجام می شود که اسرائیل در 
حال آماده شــدن برای آغاز یک حمله بزرگ است که ســازمان های امدادی بیم 
 دارند که منجر به تلفــات قابل توجه غیرنظامیــان در آخرین منطقه نســبتا امن

 غزه شود.
 حدود 1.4میلیون فلســطینی یا بیش از نیمــی از جمعیت غزه، بــرای فرار از 
بمباران اسرائیل در رفــح تجمع کرده اند؛ چراکه اسرائیل بســیاری مناطق تحت 
محاصره غزه را به ویرانه تبدیل کرده است. حماس اسرائیل را به دلیل این حملات 
محکوم کرده و گفته اســت که این حملات نشــان دهنده »گســرش دامنه قتل 

عام هایی است که علیه مردم ما انجام می دهد.«
 این گروه در یک بیانیه مطبوعاتی گفت: »حمله ارتش اشغالگر نازی به شهر رفح 
که تاکنون جان بیش از صد شهید را گرفته است، ادامه نسل کشی و تلاش برای 

آوارگی اجباری مردم فلسطین است.« 
جو بایــدن، رئیس جمهــور ایالات متحــده روز یکشــنبه به بنیامیــن نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی هشدار داد که بدون »برنامه ای معتبر و قابل اجرا« 
برای تضمین امنیت مردمی که در این شــهر پناه گرفته اند، بــه رفح حمله نکند. 
نتانیاهو قول »عبور امن« را برای فلسطینیان در رفح داده است؛ اما فقدان شفافیت 
درباره طرح های تخلیه، این نگرانی را ایجاد کرده که ممکن است آنها به شبه جزیره 

سینای مصر رانده شوند و به تنش ها با قاهره دامن بزنند.

همه در واشنگتن از بستری شدن آستین مطلع شدند
رئیس پنتاگون در بیمارستان

دنیای اقتصاد: پنتاگون روز یکشــنبه اعلام کرد که لوید جی.آستینِ سوم، وزیر 
دفــاع به دلیل »علائمی که حاکی از مشــکل اضطــراری در مثانه اســت« به یک 
بیمارســتان نظامی منتقل شده است و پزشــکان در بیمارســتان بعدا گفتند که 
مشخص نیست او چه مدت در آنجا بماند. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، سرلشکر 
پاتریک رایدر، سخنگوی پنتاگون در بیانیه اولیه ارتش گفت که آستین در ساعت 

2:20 بعدازظهر به مرکز ملی پزشکی نظامی والر رید در بتسدا، منتقل شد. 
وی افزود: »به معاون وزیر دفاع و رئیس ستاد مشرک ارتش و همچنین کاخ سفید 
و اعضای کنگره اطلاع داده شده است.« در بیانیه دوم عصر یکشنبه، ژنرال رایدر 
گفت که آستین، 70ساله، حدود ســاعت 4:55 بعدازظهر »وظایف و امور« دفر 
خود را به معاون وزیر دفاع، کاتلین اچ. هیکس، منتقل کرده است. بیانیه دیگری 
که اواخر یکشنبه توسط دو پزشک ارشد والر رید صادر شد، گفت که آستین همان 

شب پس از یک سری آزمایش ها در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان بسری شده 
است. پزشکان، جان مدوکس و گریگوری چسنات گفتند که مشخص نیست او چه 
مدت در بیمارستان بسری خواهد شد. ماه گذشته، آستین چندین روز را در والر 
رید برای درمان عوارض مربوط به جراحی اخیر سرطان پروستات گذراند. پزشکان 
در بیانیه خود در روز یکشنبه گفتند که مشکل مثانه او انتظار نمی رود که بهبودی 

کامل مورد انتظارش را به تاخیر بیندازد و رویه درمانی او همچنان عالی است. 
به نظر می رسد که این اطلاعیه ها با هدف نشان دادن شفافیت درباره وضعیت 
پزشکی آستین بوده و بر این واقعیت تاکید دارد که چندین مقام ارشد در سراسر 

دولت ایالات متحده مطلع شده اند.
 آســتین ماه گذشــته پــس از مخفــی نگه داشــتن حضــورش در 

بیمارستان از ســوی مقامات ارشــد دولت، از جمله رئیس جمهور، 
مشــاور امنیت ملی کاخ ســفید، وزیر امور خارجــه و مقامات 

ارشد پنتاگون، از جمله افرادی که تحت امر وی بودند، 
مورد انتقاد گســرده قرار گرفت. آســتین همچنین به 
رئیس جمهور اطلاع نداده بود که در ماه دسامبر تحت 
عمل جراحــی اولیه قــرار گرفته اســت. قانون گذاران 

از پنتاگون خواســتند تا پاســخ هایی دربــاره اینکه چــرا بســیاری از مقامات در 
بی خبری نگه داشــته شــده اند، ارائه کند.  جــو بایدن، رئیس جمهــوری ایالات 
متحده در 12ژانویه گفت که هنوز به آستین اعتماد دارد؛ اما وقتی از رئیس جمهور 
پرسیده شد که آیا عدم اطلاع آستین مبنی بر خارج شــدن از کمیسیون، اشتباه 
بوده اســت، جو بایدن پاســخ داد: »بله«. همچنین عدم اطلاع به موقع درباره 
بسری شــدن آســتین به نمایندگان کنگره و حتی کاخ سفید باعث شد 
تا بسیاری خواستار استعفای او شــوند؛ چراکه آستین به طور مستقیم 
پس از رئیس جمهــور آمریکا، ارتش ایالات متحــده را رهبری می کند و 
وظایفش ایجاب می کند که او در هــر لحظه برای مقابله با هر بحران 
امنیت ملی در دسرس باشــد. آســتین، ژنرال چهار ستاره 
بازنشسته ارتش و فرمانده سابق فرماندهی مرکزی ایالات 
متحده، بیش از 40سال در ارتش خدمت کرده بود، زمانی 
که در ســال2021 به عنوان بالاترین پســت 
پنتاگون مشغول به کار شــد. او سعی کرده 
اســت بخش های زیادی از زندگی خود را از 

توجه عمومی دور نگه دارد.

نگاه دیگران

تلاش های ناموفــق پرزیدنت کارتر بــرای وارد 
کردن سازمان آزادی بخش فلسطین به مذاکرات 
حرف کیســینجر را ثابت کــرد. در اواخر دولت 
ریگان، در نوامبر۱۹۸۸، ســازمان آزادی بخش 
فلسطین ســرانجام قطعنامه۲۴۲ شورای امنیت 
ســازمان ملل را پذیرفت و تروریســم را رد کرد. 
این منجر به گفت وگــوی کوتاه مدت ســازمان 
آزادی بخش فلسطین با ایالات متحده شد. تنها 

زمانی که رابین و پرز مستقیما با سازمان آزادی بخش فلسطین در اسلو 
در سال۱۹۹۳ و پشت ســر کلینتون مذاکره کردند، ایالات متحده در 
نهایت این بازیگر غیردولتی را وارد روند صلح تحت رهبری آمریکا کرد. 
ترجیح کیسینجر همیشــه این بود که اردن به جای یک کشور مستقل 
فلسطینی، از طریق کنفدراسیون تحت حاکمیت پادشاه، به عنوان قیم 

فلسطینیان عمل کند.

کیســینجر طبیعتا نســبت به نقش مخربی که اتحاد جماهیر شــوروی 
با قدرت فراوانش می توانســت ایفا کند، بسیار حســاس تر بود. کیسینجر 
برای تثبیت نظمِ پیشا جنگ بر تنش زدایی بین ابرقدرت ها تکیه کرده بود؛ 
اما با این فــرض که قدرت های کوچک تــر قادر به برهــم زدن ترتیبات این 
نظم نیستند، گمراه شد. این یکی از دلایلی بود که وی اخراج مستشاران 
شوروی توسط سادات در ســال1۹72 را جدی نگرفت. زمانی که تصمیم 
سادات مسکو را مجبور کرد بین حفظ ثبات و حفاظت از موقعیت منطقه ای 
خود یکی را انتخاب کند، کیسینجر باور نداشت کرملین با ارائه  تسلیحات 
ضروری به مصر و سوریه برای آغاز جنگ پاسخ دهد. وقتی مسکو به او ثابت 
کرد که اشتباه می کند، این قضاوت کیســینجر را تقویت کرد که او باید با 
نشــان دادن این مســاله به اعراب که ایالات متحده هرگز اجازه نمی دهد 
تسلیحات شوروی پیروز شود، نقش شــوروی در خاورمیانه را کاهش دهد. 
جنگ یــوم کیپور به او ایــن فرصت را داد تــا ایــن درس را از طریق انتقال 
تسلیحات عظیم آمریکایی به اسرائیل و تشــویق اسرائیل به افزایش فشار 
در میدان نبرد بر ارتش های عربی به خانه برساند. اما کاهش نفوذ شوروی 
همچنین او را ملزم می کرد که نشــان دهد اعراب می تواننــد با مراجعه به 
واشــنگتن برای راه حل دیپلماتیک نفع ببرند. وقتی آنهــا ]اعراب[ چنین 
کردنــد، ایالات متحده مجبور شــد اسرائیل را وادار به عقب نشــینی کند. 
موفقیت های دیپلماتیک سخت به دست آمده  کیســینجر در این زمینه در 
جبهه های مصر و ســوریه منجر به کاهش نقش شوروی در مرکز خاورمیانه 
و سقوط آن به کشورهای عربی پیرامونی عراق، لیبی و یمن شد که از آنجا 

ظرفیت ایجاد مشکل به شدت محدود شد.
کیسینجر ابتدا در بحران اردن در سال1۹70، سپس دوباره در رویارویی 
با مســکو بر سر آتش بس در جنگ یوم کیپور و بار دیگــر زمانی که کرملین 
نتوانست از اشتباه او در جریان مذاکرات سینای2 استفاده کند، متوجه شد 
که شوروی دچار فقدان اراده برای رویارویی با ایالات متحده در خاورمیانه و 
مهارت برای بهره برداری از گام اشتباه او است. کیسینجر مدعی شد که در 
این روند »تلاش کرده تا اتحاد جماهیر شوروی را تحقیر نکند.« بااین حال، 
در برخی مواقع، غرایز رقابتی او از خودش سبقت گرفته است. همان طور 
که دیدیم، او بی دلیل شوروی را با کنار گذاشتن از یک نقش تشریفاتی در 
توافق نامه  جدایی ســینا شرمسار کرد. کیسینجر ســپس به معنای واقعی 
کلمه شام گرومیکو را در دمشق خورد؛ درحالی که توافق نامه  جدایی جولان 
با اسد را نهایی می کرد. این واقعیت که این تحقیرهای جزئی نتیجه ای جز 
شکایت های شوروی نداشت، این اعتقاد کیسینجر را تقویت کرد که او دست 
برتر را دارد و از اعمال برتری خود دریغ نمی کند. با انجام این کار، او سلطه  
آمریکا را در خاورمیانه تقویت و کمک کرد که نظم تحت رهبری آمریکا دیگر 

توسط یک قدرت خارجی به چالش کشیده نشود.
در سال1۹7۹، تمرکز مسکو حتی بیشر به سمت حاشیه ی خاورمیانه 
معطوف شد؛ زیرا به یک جنگ بیهوده و 10ساله در افغانستان کشیده شد. 
هنگامی که اتحاد جماهیر شوروی در سال1۹۹2 فروپاشید، در پی اخراج 
مشری عراقی اش از کویت توسط آمریکایی ها، روس ها خاورمیانه را به طور 
کامل تخلیه کردند. آنها تنها در ســال2015، زمانی که نیروهای روســیه 
در جنگ داخلی ســوریه برای تقویت رژیم بشار، پسر حافظ اسد، مداخله 
کردند، بازگشــتند. از قضا، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور، مداخله  روسیه 
را به عنوان تلاشــی برای تثبیت نظم دولت محور کیسینجر علیه نیروهای 
شورشی توجیه کرد که بســیاری از آنها با القاعده و شــاخه های آن همسو 

بودند و هدفشان سرنگونی نظم موجود بود.
مهم تر از همه، برای اینکه طرح کیسینجر کارگر شــود، او باید اسرائیل 
را متقاعد می کرد کــه قلمرو خود را واگــذار کند. ایــن جالب ترین عنصر 
هنر دیپلماتیک کیسینجر اســت و اینکه چرا من به بحث های فراوان او با 
همکاران اسرائیلــی اش پرداخته ام. این بحث ها بینشــی منحصربه فرد را 
درباره این مساله به دست می دهد که چگونه کیسینجر در چهار موقعیت 
جداگانه موفق شــد اسرائیلی ها را به حرکت درآورد، آن گاه  که بســیاری از 
دیپلمات های آمریکایی که بعد از او آمده بودند شکست خوردند و موفقیت 
او زمینه را برای تعداد معدودی فراهم کرد که بعدتر موفق شدند به پیروزی 
دست یابند. به عنوان مثال، مذاکره  جیمی کارتر درباره پیمان صلح اسرائیل 
و مصر، بدون دیپلماسی کیسینجر -که اصل و رویه  عقب نشینی اسرائیل از 
اراضی اشغالی را تثبیت کرد، اعتماد بین دو طرف ایجاد کرد و کاری کرد که 

یکدیگر را شریک صلح ببینند- ممکن نبود.
توانایی کیســینجر برای به حرکــت درآوردن اسرائیــل، مانند هر تلاش 
دیپلماتیک دیگری، با یــک مفهوم آغاز شــد. اسرائیل از نظر کیســینجر 
یک نمونه  اولیه  وســتفالیایی بود که توســط ســازمان ملل ایجاد و توسط 
ایالات متحده )قیــم و مدافع اصلی نظــم بین المللی لیــبرال( محافظت 
می شد. اما اسرائیل یک کشور بسیار آســیب پذیر بود. کیسینجر مرزهای 
قبــل از 1۹67 را غیرقابل دفاع می دانســت. دریای خصومــت اعراب که 
اسرائیل را احاطه کرده بود، یک مخمصه  موجودیتی ایجاد کرد: چگونه یک 
کشور کوچک و ضعیف در منطقه ای که در آن تعداد اعراب از اسرائیلی ها 
به نسبت 10 به 1 بیشر بود، می توانســت زنده بماند؟ نگرانی کیسینجر 
مرا به یاد »هدلی بول« یکی دیگر از نظریه پــردازان بزرگ نظم بین المللی 
و سلسله مراتب دولت ها می اندازد که اســتاد راهنمای پایان نامه دکرای 
من در دانشگاه ملی اسرالیا بود. وقتی به او گفتم می خواهم پایان نامه ام 
را درباره روابط آمریکا و اسرائیل بنویسم، با تعجب به من نگاه کرد و گفت: 
»چرا وقتــت را روی این موضوع تلــف می کنی؟ واضح اســت که اسرائیل 

نمی تواند زنده بماند.«
بر خلاف بول، کیســینجر برای زنده ماندن اسرائیــل اهمیت قائل بود. 
هویت یهودی کیسینجر به وی حساســیت خاصی نسبت به دولت یهود و 
احساس مســوولیت متمایز داد. او از صحبت کردن درباره این مسوولیت 
احساس ناراحتی می کرد، فراتر از اعراف به اینکه »کسی نمی تواند زندگی 
مرا بدون احساس سرنوشت مشرک با مردم یهود تجربه کند.« با این  حال، 
کیســینجر معتقد بود که روابط بین اسرائیل و ایالات متحده باید از چنین 
ملاحظات شخصی ای فراتر رود. همان طور که او در ژانویه 1۹77، درست 
پس از ترک سمت خود، به یک مخاطب یهودی آمریکایی گفت: »حمایت 
از اسرائیل آزاد و دموکراتیک در خاورمیانه یک ضرورت اخلاقی است... که 

باید توسط هر دولتی دنبال شود.« 

بخش دویست و هفتاد و چهارم

مارتین ایندیک
ترجمه: محمدحسین باقی

 استاد بازی  ها: هنری کیسینجر
و هنر دیپلماسی خاورمیانه  ای

معنای نتایج انتخابات برای سیاست در پاکستان چیست؟

خیزش دوباره خان
زمانی که دولت پاکستان رسانه ها را سانسور کرد، حزب عمران خان، نخست وزیر سابق، ویدئوهای مبارزات انتخاباتی را در »تیک تاک« منتشر کرد. هنگامی 
که پلیس حامیان او را از برگزاری تجمعات منع کرد، آنها میزبان اجتماعات مجازی به صورت آنلاین بودند و زمانی که خان پشت میله های زندان فرستاده شد، 
حامیانش با استفاده از هوش مصنوعی برای شبیه سازی صدای او سخنرانی هایی تولید کردند. »کریستینا گلدباوم« در گزارش ۱۱فوریه در نیویورک تایمز نوشت، 
پیام خان در میان میلیون ها نفر در سراسر کشور که از بحران اقتصادی و سلسله های سیاسی قدیمی ناامید شده بودند، طنین انداز شد. او گفت که پاکستان 

برای دهه ها در حال افول شدید بوده و تنها اوست که می تواند عظمت سابق کشور را بازگرداند. 
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کاتالیسـت  مـواد  خریـد  دارد  نظـر  در  امیرکبیرکاشـان  فـولاد  شـرکت 
پالادیـوم خـود را از طریـق مناقصـه عمومـى دو مرحلـه اى انجـام دهـد. 
لـذا در ایـن خصـوص از تأمیـن کننـدگان واجـد شـرایط در ایـن حـوزه 
دعـوت بـه عمـل مـى آیـد پیشـنهاد فنـى و مالـى خـود را طبـق شـرایط ذیـل 
تـا تاریـخ 1402/12/05 بـه دبیرخانـه شـرکت فـولاد امیـر کبیـر کاشـان 
واقـع در کاشـان، کیلومتـر 14 جـاده اردسـتان تحویـل نمـوده و رسـید 

دریافـت نماینـد.
مدارك مورد نیاز:

پاکـت الـف) تضمیـن شـرکت در مناقصـه بـه صـورت یـک فقـره ضمانـت 
نامـه بـی قیـد و شـرط بانکـی بـه مبلـغ 5% قیمـت پیشـنهادى بـا مـدت 
اعتبـار تـا تاریـخ 1403/03/01 قابـل تمدیـد در وجـه شـرکت فـولاد 

امیرکبیـر کاشـان .

 شماره شباى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان در بانک ملى ایران: 
 IR 810170000000102842210001

شناسه ملى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان: 10260206130
پاکت ب) کلیه اسناد مناقصه شامل موارد خواسته شده با مهر و امضا

پاکت ج) پیشنهاد مالى
در صـورت ناقـص بـودن هـر کـدام از پاکـت هـا، پاکـت بعـدى مفتـوح 

نخواهـد شـد.
نحوه دریافت مدارك: سـامانه شـرکت فولاد امیر کبیر کاشـان به آدرس

  aksteel.ir
مهلت ارسال مدارك:  1402/12/05

در صـورت نیـاز بـه اطلاعـات بیشـتر بـا شـماره تلفـن 03155038365 
تمـاس حاصـل فرماییـد.   

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره ۱۲۳۰۹۴ (نوبت دوم)

عـدد یـک  خریـد  دارد  نظـر  در  امیرکبیرکاشـان  فـولاد  شـرکت 
Blower Fima  جهت خط بازیافت اسید خود را از طریق مناقصه عمومى 
دو مرحلـه اى انجـام دهـد. لـذا در ایـن خصـوص از تأمیـن کننـدگان واجد 
شـرایط در ایـن حـوزه دعـوت بـه عمـل مـى آیـد پیشـنهاد فنـى و مالى خود 
را طبق شـرایط ذیل تا تاریخ 1402/12/05 به دبیرخانه شـرکت فولاد 
امیـر کبیـر کاشـان واقـع در کاشـان، کیلومتـر 14 جـاده اردسـتان تحویـل 

نمـوده و رسـید دریافـت نمایند.
مدارك مورد نیاز:

پاکـت الـف) تضمیـن شـرکت در مناقصـه بـه صـورت یـک فقـره ضمانـت 
نامـه بـی قیـد و شـرط بانکـی بـه مبلـغ 5% قیمـت پیشـنهادى بـا مـدت 
اعتبـار تـا تاریـخ 1403/02/01 قابـل تمدیـد در وجـه شـرکت فـولاد 

امیرکبیـر کاشـان. 

 شماره شباى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان در بانک ملى ایران: 
 IR 810170000000102842210001

شناسه ملى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان: 10260206130
پاکت ب) کلیه اسناد مناقصه شامل موارد خواسته شده با مهر و امضا

پاکت ج) پیشنهاد مالى
در صـورت ناقـص بـودن هـر کـدام از پاکـت هـا، پاکـت بعـدى مفتـوح 

نخواهـد شـد.
نحوه دریافت مدارك: سـامانه شـرکت فولاد امیر کبیر کاشـان به آدرس

  aksteel.ir
مهلت ارسال مدارك:  1402/12/05

در صـورت نیـاز بـه اطلاعـات بیشـتر بـا شـماره تلفـن 03155038365 
تمـاس حاصـل فرماییـد.  

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره ۱۲۳۶۳۳ (نوبت سوم)

شـرکت فـولاد امیرکبیرکاشـان در نظـر دارد خریـد یـک عـدد سـیلندر 
هیدرولیـک AGC جهـت خـط نـورد سـرد خـود را از طریـق مناقصـه عمومى 
دو مرحلـه اى انجـام دهـد. لـذا در ایـن خصـوص از تأمیـن کننـدگان واجد 
شـرایط در ایـن حـوزه دعـوت بـه عمـل مـى آیـد پیشـنهاد فنـى و مالى خود 
را طبق شـرایط ذیل تا تاریخ 1402/12/05 به دبیرخانه شـرکت فولاد 
امیـر کبیـر کاشـان واقـع در کاشـان، کیلومتـر 14 جـاده اردسـتان تحویـل 

نمـوده و رسـید دریافـت نمایند.
مدارك مورد نیاز:

پاکـت الـف) تضمیـن شـرکت در مناقصـه بـه صـورت یـک فقـره ضمانـت 
نامـه بـی قیـد و شـرط بانکـی بـه مبلـغ 5% قیمـت پیشـنهادى بـا مـدت 
اعتبـار تـا تاریـخ 1403/02/01 قابـل تمدیـد در وجـه شـرکت فـولاد 

امیرکبیـر کاشـان .

 شماره شباى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان در بانک ملى ایران: 
 IR 810170000000102842210001

شناسه ملى شرکت فولاد امیر کبیر کاشان: 10260206130
پاکت ب) کلیه اسناد مناقصه شامل موارد خواسته شده با مهر و امضا

پاکت ج) پیشنهاد مالى
در صـورت ناقـص بـودن هـر کـدام از پاکـت هـا، پاکـت بعـدى مفتـوح 

نخواهـد شـد.
نحوه دریافت مدارك: سـامانه شـرکت فولاد امیر کبیر کاشـان به آدرس

  aksteel.ir
مهلت ارسال مدارك:  1402/12/05

در صـورت نیـاز بـه اطلاعـات بیشـتر بـا شـماره تلفـن 03155038365 
تماس حاصل فرمایید.    

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره ۱۲۳۰۰۵ (نوبت سوم)

شـرکت فـولاد امیرکبیرکاشـان در نظـر دارد  Multi Stage Blower  خـط گالوانیـزه خـود را بـا برندهـاى معتبـر دنیـا بروزرسـانى و 
جایگزیـن نمایـد . لـذا در ایـن خصـوص از تأمیـن کننـدگان واجـد شـرایط در ایـن حـوزه دعـوت بـه عمـل مـى آیـد پیشـنهاد فنـى خـود را 
طبق شـرایط ذیل تا تاریخ 1402/12/05 به دبیرخانه شـرکت فولاد امیر کبیر کاشـان واقع در کاشـان، کیلومتر 14 جاده اردسـتان 

تحویـل نمـوده و رسـید دریافـت نماینـد.
در صـورت لـزوم متقاضیـان مـى تواننـد بـا هماهنگـى قبلـى از طریـق برقـرارى تمـاس با شـماره03155038270 (جنـاب آقاى مهندس 

بـوذرى)، از خـط تولیـد گالوانیـزه شـرکت فـولاد امیـر کبیـر کاشـان بازدیـد بـه عمل آورند. 
  aksteel.irنحوه دریافت مدارك: سامانه شرکت فولاد امیر کبیر کاشان به آدرس

مهلت ارسال مدارك:  1402/12/05
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 03155038365 تماس حاصل فرمایید.  

آگهی شناسائی مدل جایگزین Blower  خط گالوانیزه  
به شماره ۱۲۲۶۹۲ (نوبت سوم)

شـرکت فـولاد امیرکبیـر کاشـان در نظـر دارد نسـبت بـه انتخـاب مشـاور ذى صـلاح جهـت عارضـه یابـى، بهبـود، اصـلاح، بـه روزرسـانى 
و ارتقـاء کمـى و کیفـى خطـوط تولیـد، اسیدشـویى و گالوانیـزه خـود اقـدام نمایـد. لـذا از شـرکت هـاى توانمنـد و متخصـص در زمینـه 
موضـوع فراخـوان، دعـوت مـى گـردد ضمـن مراجعـه بـه وب سـایت شـرکت فـولاد امیـر کبیـر کاشـان بـه آدرس www.aksteel.ir و 
دریافـت مـدارك، اطلاعـات درخواسـتى را مطابـق اسـناد ارزیابـى، تکمیـل و بـا ارسـال بـه آدرس زیـر حداکثـر تا تاریـخ 1402/12/05 

، جهـت شـرکت و یـا کنسرسـیوم در مناقصـه اعـلام آمادگـى نماینـد.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره هاى 2-03155503861 تماس حاصل فرمایید.

آدرس : کاشان، کیلومتر 14 جاده  اردستان، شرکت فولاد امیر کبیر کاشان  - دبیرخانه  -آقاى عنایتى 
کدپستى: 8735168313 

تلفن (دبیرخانه) : 7-55503841 031  داخلى 245 
نمابر: 03155503848

آگهی فراخوان مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره ۱۲۳۹۹۴ : ارزیابی کیفی (نوبت دوم)

آگهی  نوبت سوم مزایده عمومی فروش ملک
شـرکت کـى بى سـى (سـهامى عـام) در نظـر دارد اصالتاً ششـدانگ یـک قطعه زمین 
بـا بنـاى احداثـی بـه پـلاك ثبتـی 1715 فرعـی از 141 اصلـی بـه مسـاحت 10.953 متـر 
مربـع واقـع در کـرج، شـهرك صنعتـی بهارسـتان، گلسـتان هفتـم شـرقی، جنـب خیابـان 
باغسـتان، بلـوك 16 را از طریـق برگـزارى مزایـده عمومـی و بـه صـورت نقـد و اقسـاط بـا 

مشـخصات و شـرایط ذیـل واگـذار نماید:
1. قیمت پایه مزایده :

 قیمـت پایـه مزایـده بـر اسـاس نظریـه کارشناسـی، مبلـغ 1،400،000 میلیـون ریال براى 
تمـام ششـدانگ عرصـه و اعیـان پـلاك ثبتـی مذکور تعییـن گردیده

2. نحوه پرداخت: 
2.1 بـه صـورت نقـد و اقسـاط بـا رعایـت پرداخـت حداقـل 60 درصـد قیمت پیشـنهادى به 

صـورت نقـد و الباقـی طـی اقسـاط از برنـده مزایـده دریافـت می گردد. 
3. شرایط معامله:

3.1 بالاتریـن قیمـت پیشـنهادى و بهتریـن شـرایط پرداخـت مبنـاى ثمـن معاملـه قـرار 
می گیرد و براساس آن برنده مزایده تعیین خواهد شد. 

3.2 هزینه نقل و انتقال ملک بالسویه برعهده فروشنده و خریدار می باشد.
3.3 فروشنده در رد یک یا تمامی پیشنهادها مختار است.

3.4 نقـل و انتقـال مالکیـت بـا رعایـت کلیـه ضوابـط و مقـررات قانونـی و تشـریفات ادارى 
و پـس از تسـویه حسـاب نهایـی و پرداخـت کامـل ثمـن و یـا سـپردن ضمانـت نامـه معتبـر 

بانکـی بابـت حصه نسـیه می باشـد.
3.5 مکان تسـلیم پیشـنهادها، شـرکت کی بی سـی (سـهامی عام) واقع در تهران، میدان 

آرژانتین،خیابـان الونـد، کوچـه آویـز، پـلاك 5، طبقه پنجم می باشـد.
3.6 آخرین مهلت تسلیم پیشنهاد ساعت 12 روز شنبه مورخ 1402/12/05 می باشد.

3.7 تاریـخ اعـلام برنـده مزایـده فـروش سـهام بـه صـورت کتبـی سـاعت  14 روز شـنبه 
1402/12/05می باشـد. مـورخ 

4. سایر موارد: 
4.1 متقاضیـان بـراى کسـب اطلاعـات و دریافـت معرفـی نامـه جهـت بازدیـد از محل ملک 
می تواننـد از تاریـخ درج آگهـی در یکـی از روزهـاى ادارى بـه جـز ایـام تعطیـل بـه دفتـر 
مدیرعامـل شـرکت کـی بـی سـی مراجعـه نمـوده و کلیـه اطلاعـات مـورد نیاز جهـت انجام 
بررسـی لازم در خصـوص پـلاك ثبتـی 1715 فرعـی از 141 اصلـی را دریافـت دارنـد، 
ضمنـا شـماره تلفـن 84305000 داخلـی 101 آمـاده پاسـخگویی بـه متقاضیان می باشـد.

شرکت کى بى سى (سهامى عام)

 حل مشکل  ورود موقت 
فرش دستباف

دنیایاقتصاد: سرپرســت مرکز ملــی فرش و 
صنایع خلاق ایران از حل مشــکل ورودموقت 
فرش دســتباف ایرانــی خبر داد. بــه گزارش 
»ایســنا« به نقل از مرکز ملی فــرش و صنایع 
خلاق ایــران، محمدرضا زارع برزشــی گفت: 
پس از درخواست های مکرر بخش خصوصی 
و پیگیری ایــن مرکز در راســتای رونق فضای 
کسب وکار فعالان فرش دستباف، جلوگیری از 
مهاجرت نیروهای ماهر به کشورهای همسایه و 
افزایش درآمد ارزی از طریق فراهم کردن فضای 
مناســب در بخش های ارائه خدمات به فرش 
دستباف به عنوان یک کالای با ارزش غیر نفتی، 
با نظر مســاعد وزیر صنعت، معدن و تجارت با 
ارائه پیشنهاد اصلاح ماده ۷۵ آیین نامه اجرایی 
قانون امور گمرکی، هیات وزیران در تاریخ 18 
بهمن ماه مصوبه      ای در رابطه با ورودموقت فرش 
دستباف و ســایر بافته      های داری ایرانی برای 
انجام عملیات تعمیر، رفوگری، شست وشــو، 
رنگ برداری و عرضه در نمایشگاه تصویب کرد. 
گفتنی اســت تاکنون برای وارد کردن فرش 
نیاز بــه ارائــه تضمین ریالــی و دلاری بود، 
امــا از این پس ایــن امر با اخــذ تعهد کتبی 
امکان پذیر شد. مشکل مربوط به ورودموقت 
فرش دستباف در سال های اخیر بارها مطرح 
شده، اما موضوع ماده 1۲1 آیین نامه اجرایی 
قانون امور گمرکی همچنان حل نشده بود. 
براساس این قانون برگشت هرکالای مستعمل 
به کشــور مســتلزم پرداخت حقوق گمرکی 
بوده کــه پرهزینه بــود و این باعث شــده بود 
فرش      های ایرانــی که در بازارهــای مختلف 
انباشــته شــده بود و می توانســت به کشور 
برگردد و با ارزش افزوده بیشتری صادر شود، 
امــکان ورود پیــدا نکننــد و تولیدکنندگان 
برای تعمیر و خدمــات پس از فــروش نیز با 
مشــکل مواجه باشــند. در چنین شرایطی 
نیروی کار مرمت کار مجبور بــه مهاجرت به 
کشورهای دیگر از جمله جمهوری آذربایجان، 
ترکیه و ترکمنســتان اســت. از طــرف دیگر 
از ســال 1۳۹۷ اتحادیــه تولیدکننــدگان و 
صادرکنندگان فرش، اتــاق اصناف تهران و 
اتاق اصناف ایران با مرکز ملی فرش توافقی را  
امضا کردند و بر اساس آن مقرر شد لایحه      ای 
تدوین و ماده 11۹ و ۶۵ قانون اصلاح شود که 

تاکنون محقق  نشده است.  

از سویی شرکای تجاری اندونزی 
نیز بسیار قدرتمندند و رقابت با 
آنها هرچند ناممکن نیست، اما شاید  دشوار؛ به ویژه که این 
روابط اندونزی برای شرکایی چون کشــورهای شــورای 
همکاری خلیج فارس، به ویژه عربســتان و امارات چنان 
عمیق است که ایران برای رسیدن به سطح همکاری این 
کشــورها با اندونزی که پیوندهای اقتصــادی، دینی و 
فرهنگی عمیق تری با این کشورها دارد، باید پیشنهادی 
چرب و شیرین داشته باشــد؛ بندر چابهار می تواند این 
پیشنهاد باشد؟ گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران از 

جمله این مساله را بررسی کرده است. 

کشورجزیرهها 
اندونزی به عنــوان بزرگ تریــن مجمع    الجزایر جهان، 
با اقتصــادی 1.1 تریلیون دلاری، جایگاه شــانزدهمین 
اقتصاد بزرگ جهان را به خود اختصاص داده است. تنوع 
اقتصادی بالا، رشد پایدار، بازار مصرفی وسیع و نیروی کار 
رقابتی، این کشور را به عنوان یک قدرت نوظهور اقتصادی 
در جهــان مطــرح کرده اســت. بااین    وجــود، اندونزی با 
چالش هایی مانند نابرابری درآمد، شکاف    های زیرساختی 

و پیچیدگی های قانونی- مقرراتی نیز روبه رو است. 
دیپلماسی اقتصادی فعال، ابزار اندونزی برای مقابله با 
چالش ها و دستیابی به اهداف اقتصادی خود بوده و از این 
طریق به دنبال ارتقای جایگاه خود در تجارت جهانی است. 
این کشور با عضویت در سازمان های بین المللی، انعقاد 
توافق نامه های تجارت آزاد، تمرکز بر تجارت با آسیا )به    ویژه 
چین(، توسعه زیرساخت، ارائه مشوق    های سرمایه گذاری، 
تنوع    بخشــی بــه صــادرات و ارتقــای توانمندی هــای 
کسب وکارهای کوچک و متوســط، به دنبال تاثیرگذاری 

بر تجارت جهانی، تامین دسترسی پایدار به بازارها، جذب 
سرمایه گذاری خارجی، افزایش رقابت پذیری و تنوع    بخشی 

به صادرات خود است. 

معتقدبهآزادیتجارت 
شبکه پیچیده    ای از توافق نامه های تجارت آزاد، ستون 
اصلی دیپلماسی اقتصادی اندونزی را تشکیل می دهد. 
این توافق نامه    ها با تســهیل دسترســی به بازار، انتقال 
فناوری و جذب سرمایه گذاری خارجی، نقشــی کلیدی 
در تجارت خارجی این کشــور ایفا می کننــد. اندونزی 
علاوه بر عضویت در آسه    آن، در توافق نامه های متعددی 
با کشــورهای مختلف ازجمله چین، ژاپن، کره جنوبی، 
اســترالیا، هند و اتحادیه اروپا مشــارکت دارد. اندونزی 
با اتکا به دیپلماســی اقتصادی فعال و اســتراتژی های 
متنوع، به بســتری جذاب برای سرمایه گذاری خارجی 
تبدیل شده است. این کشور با عضویت در آسه    آن و انعقاد 
توافق نامه های متعدد تجارت آزاد، به دنبال ارتقای جایگاه 
خود در تجارت جهانی، تامین دسترسی پایدار به بازارها، 
جذب سرمایه گــذاری خارجی، افزایــش رقابت پذیری 
و تنوع    بخشــی به صادرات خود اســت. این کشــور در 
سال های اخیر شاهد افزایش قابل    توجه سرمایه گذاری 
خارجی بوده که نشان دهنده افزایش جذابیت آن برای 

سرمایه گذاران بین المللی است. 

تحریمهاواستثنایچابهار 
اندونزی با وجود پتانســیل های اقتصادی بالا، جایگاه 
ضعیفی در دیپلماســی اقتصادی ایران دارد. سهم ایران 
در تجارت خارجــی اندونــزی کمتر از یک درصد اســت. 
ایــران در رقابت بــا رقبای نفتی خــود  در منطقــه، مانند 

عربستان ســعودی و امارات متحده عربی، برای حضور در 
بازار اندونزی موقعیت ضعیفی دارد. تحریم ها مهم ترین مانع 
توسعه روابط تجاری دو کشور محسوب می شود و تا زمانی که 
این تحریم ها ادامه داشته باشد، فرصت چندانی برای توسعه 
سریع روابط تجــاری وجود نخواهد داشــت.  همکاری در 
بندر چابهار می تواند یکی از راه    های توسعه روابط تجاری 
دو کشــور باشــد. این بندر از تحریم های آمریکا مستثنا 
شده و می تواند به عنوان حلقه    ای برای دسترسی اندونزی 
به بازارهای آسیای مرکزی و روســیه باشد. سرمایه گذاری 
مشــترک دو کشــور در بندر چابهار می توانــد مورد توجه 
قرار گیرد. صادرات اصلی اندونزی شــامل مواردی نظیر 
سوخت های معدنی، مشتقات نفتی، چربی    ها و روغن های 
حیوانی و گیاهی، آهن و فولاد است.  در مقابل، واردات این 
کشور عمدتا ماشین آلات، رآکتورهای هسته    ای، دیگ    های 
بخار و تجهیزات الکتریکی و الکترونیکی را شامل می شود. 
اندونــزی به عنــوان بزرگ ترین صادرکننده زغال ســنگ 
حرارتی در جهان شــناخته شده است که بیشترین میزان 
صادرات آن به چین و هند می رسد. علاوه برجایگاه چین، 
ایالات متحــده، ژاپن و هنــد در بازارهــای صادراتی مهم 
اندونزی، کشورهای دیگری نظیر مالزی، سنگاپور، فیلیپین، 
کره جنوبی، ویتنــام و تایلند نیز حضــور دارند که به دلیل 
تقاضای بالای آنها برای کالاهای صادراتی کلیدی اندونزی 
و همچنین نزدیکی جغرافیایی که تجارت  را تسهیل می کند، 

بازارهای جذابی برای اندونزی به شمار می روند. 

نوسانتجارتباایران 
از دیگر سو، باتوجه به آمارهای مرکز تجارت بین الملل، 
صادرات اندونزی به ایران در ســال های اخیر، نوساناتی 
صــادرات  ارزش   ۲018 ســال،  در  داشته اســت. 

۲۹۶.۵۲0 میلیــون دلار بود؛ این رقم در ســال ۲01۹ با 
کاهش قابل توجهی بــه 118.0۹۹ میلیون دلار کاهش 
یافت، با این حال در ســال ۲0۲0 با افزایش صادرات به 

1۹8.۲۶1 میلیون دلار، اندکی بهبود یافت. 
در ســال، ۲0۲1 ایــن رقــم بــه 18۷.1۷۷ میلیــون 
دلار کاهــش یافــت، امــا در ســال ۲0۲۲ دوبــاره بــه 
۲4۲.۵۵۲ میلیــون دلار افزایش یافت امــا آمارهایی که 

توسط ایران منتشر شده، بسیار متفاوت است. 
بر مبنای ایــن آمارهــا در ســال 1401 یک میلیون 
و 818 هــزار و ۵۵8 تــن کالای غیرنفتــی، بــه ارزش 
۹۶۵.1۵۹.۶۲۶ دلار بیــن ایــران و اندونــزی مبادله 
شــد که یک میلیون و ۷۲۵ هــزار و ۳40 تــن به ارزش 
84۶.۵۳۹.۶۵۵ دلار صادرات کالای ایرانی به اندونزی 
بوده و ۹۳ هزار و ۲1۹ تن کالا به ارزش 118.۶۲۲.۹۷1 
دلار، واردات ایــران از اندونــزی بوده اســت. بیــش از 
۹۵ درصد صــادرات ایران به اندونزی در ســال 1401 
محصولات فولادی و آهنی بوده و ۵ درصد دیگر شامل 
خرما، کشمش، ادویه، زعفران، سنگ مرمر، مشتقات 
پتروپالایشگاهی، قیر، مواد شیمیایی، کفپوش، دارو، 
ســنگ فیروزه، روی، اجزای هواپیما، تلمبه    های گریز 
از مرکز، دوربین چشمی و دستگاه های علائم حیات و 

تجهیزات پزشکی بوده است. 
دلیل اصلــی این تفــاوت چشــمگیر در آمارهای مرکز 
تجارت بین الملل که از مهم ترین مراجع آماری بین المللی 
محســوب می شــود، با آمارهای ارائه شده از ســوی ایران 
روشن نیست. از نظر برخی کارشناسان، در گذشته خطوط 
کشتیرانی به طور مستقیم بین ایران و اندونزی برقرار بود که 
هزینه تجارت را به شدت کاهش می داد؛ اما اکنون طرفین 

به ناگزیر باید از بندرهای کشورهای ثالث اقدام کنند. 

آمیختگیآماروسیاستدرایران 
آمیختگی آمارها با سیاست در ایران می تواند یکی 
از دلایل تفاوت    های آماری باشد. البته نگاه تبلیغاتی 
به روابط تجاری با کشــورهای دیگر و آمارسازی را نیز 
نمی توان از نظر دور داشت. آمار در حکمرانی ایران، 
به شدت با سیاست درآمیخته و از دقت کافی در موارد 
زیادی به ویژه در تعاملات تجاری با کشــورهای دیگر 
برخوردار نیست. حتی درصورتی که آمارهای ارائه شده 
از ســوی مقامات ایرانی را مبنا قرار دهیم که تجارت 
دو کشــور را حدود یک میلیارد دلار بــرآورد کرده    اند، 
جایگاه ایران در تجارت خارجی اندونزی بســیار نازل 
است. برمبنای آمارها در سال  ۲0۲۲ اندونزی شاهد 
افزایش قابل توجهی در هر دو بخش واردات و صادرات 
بود که نشــان دهنده نقش فعال این کشــور در بازار 

جهانی است. 

نزدیکیبااعرابخلیجفارس 
براســاس داده  هــای وزارت بازرگانــی اندونزی، حجم 
تجارت دوجانبه میان این کشور و امارات متحده عربی در 
سال ۲0۲۲ به حدود ۵ میلیارد دلار رسید که نشانه افزایش 
تقریبا ۲0 درصدی نســبت به ۳ سال گذشــته است. آمار 
مربوط به تجارت با عربســتان حتی بیش از این  مساله را 
آشکار می کند. برمبنای این آمار، می توان مدعی شد که 
جایگاه ایران در کلیــت تجارت خارجی اندونزی بســیار 
ضعیف است و در مقام مقایسه با برخی از همسایگان نفتی 
نیز جایگاه درخوری ندارد؛ به دیگر سخن، تا تبدیل شدن 
ایران به شریک تجاری مهم برای اندونزی، زمان زیادی در 
پیش است و البته نباید غافل شد که برای ایران، بازاری با 

پتانسیل همچنان بالا در این کشور وجود دارد. 

مرکزپژوهشهایاتاقایرانگزارشمیدهد؛»چابهار«بهشتسرمایهگذارانمجمعالجزایرمیشود؟

اهرم بندری برای  تجارت  با  اندونزی
ایران و اندونزی به تازگی به عقد توافق های تجاری  روی آورده اند؛ توافق هایی که شــاید موجب بالا رفتن انتظار همکاری میان این دو 
کشور بزرگ و مسلمان شود. اندونزی کشوری پرجمعیت است، پرجمعیت    ترین کشور مسلمان جهان. اقتصادی بزرگ دارد و از تجارت 
آزاد استقبال می کند و با شمار قابل توجهی از کشورها و اتحادیه    های جهان قرارداد تجارت آزاد برقرار کرده است و به بندر چابهار ایران 
نیز بی    علاقه نیست. همه این مسائل ایران را که در محاصره تحریم های ظالمانه و یک جانبه قرارگرفته، به گسترش روابط و سهم    گیری از 
این اقتصاد یک تریلیون دلاری تشویق می کند، اما هر اندازه هم افق دوردســت تجارت ایران و اندونزی روشن باشد - البته چنانچه از 
این فاصله رویت آن ممکن باشد- اکنون شرایط حداقل در حالت ایده آل قرار ندارد؛ نخست اینکه این کشور سرمایه    پذیر است و ایران 

سرمایه چندانی ندارد تا از مشوق    های جذب سرمایه این کشور طرفی بربندد.
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شاخص۩برابری۩قدرت۩خرید۩چیست؟۩ ۩
واقعیت این است که دشواری 
ماجــرا بــه کالاهــا و خدمات 
غیرقابل تجــارت برمی گــردد. 
مقصود از کالا و خدمات غیرقابل تجــارت، عدم امکان انتقال 
این گونه از خدمات به یک کشــور خارجی اســت. برای مثال 
خدمات یــک آرایشــگر را در نظــر بگیرید. خدمــات او در هر 
نقطه ای از جهان یکســان اســت اما درآمــد دلاری او در نقاط 
مختلــف جهــان فــرق می کنــد. بااین حــال مقادیــر دلاری 
به ثبت  رســیده در حســاب های ملی نقاط مختلف با یکدیگر 
تفاوت می کند. همیــن چالــش اقتصاددانان را بــه این فکر 
انداخته تا شاخص تازه ای برای اندازه گیری تولیدات و مقایسه 
ابعاد اقتصادهــای مختلف ابداع کنند که به شــاخص برابری 
قدرت خرید معروف اســت. در این روش به جای تبدیل تولید 
ناخالص داخلی ریالی به قیمت بازاری یا سایر نرخ های دلار، 
یک نرخ دلار جدید ابداع و محاســبه می کنیم که از یک سبد 
وزنی متشکل از کالاهای قابل تجارت و غیرقابل تجارت تشکیل 
می شــود و امکان مقایســه ای واقعی تر را میــان اقتصادهای 
مختلف جهان فراهم می کند. آنچه باید مورد توجه قرار بگیرد 
این است که هرچه یک اقتصاد توسعه یافته تر باشد، نرخ دلاری 
تولید ناخالص داخلی آن به نرخ تولید شــاخص برابری قدرت 
خرید نزدیک تر اســت و هرچه یک اقتصاد دســتوری تر باشد 
احتمالا فاصله بیشــری میان شــاخص برابری قدرت خرید و 
تولید دلاری آن وجود خواهد داشت. صندوق بین المللی پول 
حجم اقتصاد ایران براساس شاخص برابری قدرت خرید را در 
ســال 2024 بیش از 1800میلیارد دلار اعلام کرده است. آیا 

این اعداد به خوبی واقعیت اقتصاد ایران را بیان می کنند؟ 

نکته۩اول:۩تولید۩ناخالص۩داخلی۩سرانه۩ ۩
یکی از موضوعاتی که باید مورد توجه بگیرد این موضوع اســت 
که برای مقایسه رفاه کشــورها بهر است از تولید ناخالص داخلی 
کل استفاده کنیم، یا اینکه این رقم را با تقسیم بر جمعیت به شکل 
سرانه در نظر گرفت. به عنوان مثال بر اساس همان آماری که رئیس 
سازمان برنامه ارائه کرده است، رتبه هندی ها سوم است و قطری ها 
در بین 35 کشور اول قرار ندارند. آیا می توان عنوان کرد که وضعیت 
هندی ها از قطری ها بهر است؟ طبیعتا اگر این طور بود بسیاری از 
هندی ها در کشور قطر به دنبال کار نمی گشتند. نکته دیگر اینکه 
در همین رتبه بندی رتبه اقتصادی ونزوئلا 29 اعلام شده است، اما 
همان طور که معلوم است در سال های اخیر ونزوئلا یکی از بدترین 
عملکردهای اقتصادی را ثبت کرده است. حال آیا با این رتبه بندی 
می توان گفت که وضعیــت اقتصاد ونزوئلا از ایســلند بهر بوده و 
هم مرتبه کشور نروژ است؟ طبیعتا با محاسبه تولید ناخالص داخلی 
سرانه بر حسب قدرت خرید، ایران در 50 کشــور اول دنیا نیز قرار 
ندارد و در رتبه 86 قرار دارد. بنابراین نکته ای که باید در نظر گرفت 
این است که بالا بودن جمعیت در این رتبه بندی بدون در نظر گرفتن 

آمار سرانه نقش دارد. 

نکته۩دوم:۩نحوه۩محاسبه۩آمار۩اسمی۩ ۩
نهادهایی نظیر بانک جهانی و صندوق بین المللی پول در ایران 
نماینده ای ندارند و به طور دوره ای آمارها را از بانک مرکزی دریافت 
می کنند. بررسی ها نشان می دهد که در ســال های گذشته نحوه 
محاسبه آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار ایران مورد نقد کارشناسان 
قرار گرفته است. حتی این ارقام با یکدیگر فاصله قابل توجهی دارند و 
کارشناسان داخلی در آنالیز روندها با مشکل روبه رو هستند. بنابراین 
احتمالا این خطاهای آماری در محاسبات نهادهای بین المللی نیز 

وجود دارد. پس مقایسه این آمار با سطح جهانی بدون خطا نیست. 
نکته۩سوم:۩روند۩اقتصاد۩ایران۩ ۩

نکته ای که می تواند دید بهری از اقتصاد ایران ارائه دهد، مقایسه 
ایران با سال های قبل است. بســیاری از آمارها نشان می دهد که 
درآمد ملی سرانه ایران طی یک دهه اخیــر حدود 20 تا 30درصد 
افت کرده اســت. در این شرایط اقتصاد ایران همچنان با ســطح 
تورم بالا دســت وپنجه نرم می کند و به اذعان آمارهای بین المللی 
ایران در بین 10 کشــور بالا از لحاظ نرخ تورم قــرار دارد. بنابراین 
بهر است مســیر اقتصاد ایران با آمارهای خود مقایسه شود. باید 
توجه کرد که حتی همین کانال توییری که رئیس سازمان برنامه 
 بودجه به آن استناد می کند، بزرگ ترین اقتصادهای دنیا را در سال 
2028 معرفی کرده و نامی از ایران در 35 اقتصاد بزرگ وجود ندارد. 

نکته۩چهارم:۩مبنای۩ارزی۩محاسبات۩ ۩
 در اندازه گیری تولید ناخالص داخلی می توان نتایج را بر اساس 
قیمت های جاری و قیمت های پایه گزارش کرد. هنگامی که تورم 
موجب می شــود که قیمت یک خــودرو از 100میلیــون تومان به 
200میلیون تومان برســد، تولید هر خودرو در حساب های ملی، 
که پیش تر 100میلیون تومان لحاظ می شد، اکنون 200میلیون 
تومان لحاظ می شود. این در حالی اســت که مقدار واقعی تولید 
همچنان یک خودرو باقی مانده است. به همین خاطر ضرورت دارد 
برای مقایسه معنادار تولید در سال های مختلف، تورم از آنها خارج 
شود. این مساله درباره تولید ناخالص ملی دلاری نیز صدق می کند. 
با این حال با افزوده شدن نرخ دلار به معادله، بر پیچیدگی و مناقشه 
محاسبه تولید ناخالص داخلی می افزاید. به عبارت دیگر اینکه نرخ 
ارز چه عددی انتخاب شود، می تواند ابعاد اقتصاد ایران را به شدت 
افزایش یا کاهش دهد. این مساله با توجه به وجود شوک های ارزی 

متعدد در اقتصاد ایران می تواند پیچیده تر نیز شود. این مساله از 
این حقیقت نشات می گیرد که با افت 50درصدی ارزش مبادله ای 
ریــال در مقابل دلار و رســیدن قیمــت دلار از 33هــزار تومان به 
50هزار تومان، سطح تولید و همچنین سطح رفاه شهروندان ایرانی 
به یک باره 50درصد افت نمی کند بلکه رفاه از دست رفته آنها کمر از 
این مقدار است. این نکته موجب می شود اندازه گیری دلاری اقتصاد 
ایران دشوارتر از آنچه به نظر می رسد باشد و به راحتی نتوان درباره آن 
اظهارنظر کرد. البته باید تاکید کرد که در محاسبه بر اساس برابری 
قدرت خرید، اصولا نرخ ارز دیگر مبنا قرار نمی گیرد و این مقایسه 

براساس یک سبد خرید صورت می گیرد.  

نکته۩پنجم:۩احساسات۩بیشتر۩از۩آمارها؟۩ ۩
بسیاری از پژوهشگران تایید می کنند که عموما احساسات بیشر 
از آمار جلوه می کند. این موضوع مختص اقتصاد ایران نیست و در 
همه کشورها وجود دارد. اما باید تاکید کرد که این موضوع در جهت 
مثبت آن نیز وجود دارد. بنابراین اگر وضعیت اقتصادی بهبود پیدا 
کند، احساسات نیز با آن همسو خواهد شد. اما اگر رشد اقتصادی 
در یک سال 2 یا 3 درصد رشد کند و ســال بعد 6درصد افت کند، 
در نتیجه برآیند آن در سال های متوالی باعث کوچک شدن کیک 

اقتصادی خواهد بود و اثر آن در اقتصاد منعکس می شود. بنابراین 
باید توجه کرد که نمی توان تنها به آمارها استناد کرد و از احساسات 

و انتظارات مردم غافل شد. 

نکته۩ششم:۩آیا۩مقایسه۩GDP۩در۩شرایط۩تحریمی۩درست۩است؟۩ ۩
یک موضوع دیگر که برخی از کارشناسان بر آن تاکید می کنند 
این است که آیا در شرایط تحریمی نیز می توان از تولید ناخالص 
سرانه به جای درآمد سرانه استفاده کرد؟ بانک مرکزی زمانی که 
حساب های ملی را منتشر می کند عدد رابطه مبادله را از تولید 
ناخالص داخلی کم می کند تا به درآمد ملی برســد. هر قدر که 
رابطه مبادله به زیان یک کشور تغییر کرده باشد، میزان قدرت 
خرید واقعی عوامــل آن اقتصاد کم و کمر می شــود. طی یک 
دهه اخیر فرصت های تجــارت خارجی اقتصــاد ایران محدود 
شده است، که این موضوع نیز در نهایت باعث افت درآمد ملی 
سرانه شــده و در شرایط تحریمی باعث افت رفاه شــده است. 
مجموع این موارد نشان می دهد اگرچه آماری که رئیس سازمان 
به آن استناد می کند، درست بوده است، اما تنها بخشی  از سهم 
ایران از اقتصاد جهان را روایت می کند و ابعاد همه جانبه آن را 

روایت نمی کند. 

شرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان (سهامى خاص) در نظر 
دارد مقدار 15 کیلوگرم شمش طلای استاندارد با عیار 995 را از طریق مزایده به 
فروش برساند. لذا از کلیه اشخاص حقیقى و حقوقى که تمایل به شرکت در مزایده 
را دارند دعوت مى شود جهت دریافت اسناد مزایده از تاریخ 1402/11/24 لغایت 
1402/11/29 به واحد بازرگانى شرکت به آدرس: تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از 
میرداماد، بلوار هرمز ستاری، پلاك 75، طبقه چهارم، واحد 7 مراجعه نموده و یا 
WWW.KARANDSADRJAHAN.IR :از طریق سایت این شرکت به آدرس

از بخش «مناقصه و مزایده» نسبت به دریافت اسناد اقدام نمایند. 
(تلفن: 91008107 – 021 داخلى 4401 و 4413)

شرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان (سهامى خاص)

آگهی مزایده فروش شمش ط�
 (بسته بیستم و یکم)

بدینوسیله به اطلاع مى رساند، شرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان در نظر دارد 
«عملیات اجرایى احداث ساختمان آزمایشگاه، ساختمان انبار مواد شیمیایى و ساختمان 
و کارگران در مجتمع معدنى- صنعتى طلای  فیزیکى  لاگینگ مغزه و کمپ حفاظت 

شادان» را از طریق برگزاری مناقصه به شرکت واجد شرایط واگذار نماید.
لذا از کلیه شرکت های علاقه مند دعوت مى گردد، جهت دریافت اسناد مناقصه از تاریخ 
1402/11/24 لغایت 1402/11/30 به واحد بازرگانى شرکت به آدرس: تهران، خیابان 
ولیعصر(عج)، بالاتر از میرداماد، بلوار ستاری، پلاك 75، واحد 7، کد پستى: 1968816619 
و یا سایت شرکت به نشانى: WWW.KARANDSADRJAHAN.IR مراجعه نمایند. 

(تلفن: 02191008107)
شرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان (سهامى خاص)

آگهی تجدید مناقصه عملیات اجرایی احداث ساختمان آزمایشگاه، 
ساختمان انبار مواد شیمیایی و ساختمان �گینگ مغزه و کمپ حفاظت 

فیزیکی و کارگران  در مجتمع معدنی- صنعتی ط�ی شادان

بدینوسـیله بـه اطـلاع مـى رسـاند، شـرکت معـادن و صنایـع معدنـى کارنـد 
صـدر جهـان در نظـر دارد «فـروش 10 تـن کنسـانتره مـس سـولفیدی مجتمع 
معدنـى – صنعتـى طـلای شـادان» را از طریـق برگـزاری مزایـده بـه خریـداران 

واجـد شـرایط واگـذار نماید.
لـذا از کلیـه خریـداران علاقـه منـد دعـوت مـى گـردد، جهـت دریافـت اسـناد 
مزایـده از تاریـخ 1402/11/24 لغایـت 1402/11/29 به واحد بازرگانى شـرکت 
بـه آدرس: تهـران، خیابـان ولیعصر(عـج)، بالاتر از میرداماد، بلوار سـتاری، پلاك 
75، واحد 7، کد پسـتى: 1968816619 و یا آدرس سـایت شـرکت به نشـانى:
WWW.KARANDSADRJAHAN.IR مراجعه نمایند. (تلفن: 02191008107)

شرکت معادن و صنایع معدنى کارند صدر جهان (سهامى خاص)

آگهی تجدید مزایده فروش ۱۰ تن کنسانتره مس 
سولفیدی مجتمع معدنی – صنعتی ط�ی شادان

آگهى مناقصه شماره 63-402-ح
صنایع شهداى حدید

معاونت بازرگانى

موضوع مناقصه: خرید شیر، سنسور و میکروسوئیچ برقى و ساخت شیر و پمپ هیدرولیکى مطابق اسناد 
مناقصه

حساب  به  ریال   1/500/000 مبلغ  مناقصه  اسناد  خرید  جهت  مناقصه:  اسناد  خرید  هزینه 
IR840150000000820800020057 بانک سپه به نام صنایع شهداى حدید واریز گردد. (اسناد 

در قبال رسید واریز وجه و معرفى نامه تحویل مى شود)
محل تحویل اسناد مناقصه: تهران - کیلومتر 12 بزرگراه شهید لشگرى (جاده مخصوص کرج) - خیابان 

سپاه اسلام - صنایع شهداى حدید - معاونت بازرگانى - مدیریت امور قراردادها
مهلت تحویل اسناد مناقصه: طى یک هفته از انتشار آگهى نوبت دوم

اوقات تحویل اسناد مناقصه: روزهاى شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 الى 12 و 13 الى 16
تضمین شرکت در مناقصه: معادل پنج درصد قیمت پیشنهادى به صورت ضمانت نامه بانکى، چک تضمین 
شده بانکى، واریز نقدى، چک صیادى و سفته هرکدام به میزان 5% (چک صیادى به همراه رسید تأیید 

شده صیادى) مى باشد.
محل ارائه پیشنهادها:  تهران - کیلومتر 12 بزرگراه شهید لشگرى (جاده مخصوص کرج) - خیابان سپاه 

اسلام - صنایع شهداى حدید - صندوق مناقصات مستقر در مدیریت بازرسى
آخرین تاریخ دریافت پیشنهادها: 1402/12/10

هزینه آگهى به عهده برنده مناقصه مى باشد.
مناقصه گذار در رد تمام و یا هریک از پیشنهادها مختار مى باشد.

داشتن گواهینامه معتبر سمتا الزامى است.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با تلفن 4-44905671 داخلى 75796، تماس حاصل فرمایید.

شرایط افزایش ۲۲۰ هزار تومانی یارانه
یکی از خبرهای خوبی که در آســتانه ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی توسط صولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، مطرح شد، افزایش اعتبار خرید کالابرگی از 120هزار تومان تا 
سقف 220هزار تومان بود. با این طرح که قرار است به مدت 3 ماه اجرایی شود افراد یک 

سبد کالایی با قیمت ۷43هزار تومان را به مبلغ یارانه خود خریداری می کنند.
اعتبار تشویقی که تا پیش از این یک پیش شرط برای خرید داشت و فرد باید 200هزار 
تومان خرید می کرد تا مشمول یارانه تشویقی می شد نیز برداشته شد تا خانوار بدون اینکه 
اجباری به خرید 200هزار تومانی داشته باشــند، از طرح کالابرگ الکرونیکی استفاده 
کنند. برداشته شــدن این شرط روند اجرایی شــدن طرح کالابرگ الکرونیکی را بهبود 
می بخشد، چراکه یارانه بگیرها دیگر مجبور نیستند حتما سقف خرید خود را به 200هزار 
تومان برسانند تا اعتبار تشویقی دریافت کنند. نکته مهم تر اینکه به واسطه برداشته شدن 
این شرط، استقبال مردم از آن بیشر می شود و تا پایان سال می توان شاهد رشد استقبال 
مردم از کالابرگ الکرونیکی بود.وزارت تعاون برای اینکه مردم از این طرح استفاده کرده و از 
دولت یارانه تشویقی دریافت کنند، راه ها را به خوبی هموار کرد. یکی از اقدامات مهم مذاکره 
برای پیوستن سوپرمارکت ها و سکوهای اینرنتی به شبکه اعتباری این طرح بود. به شکلی 
که افراد بتوانند بدون خارج شدن از خانه، زمانی که سفارش اینرنتی را از سوپرمارکت ها 
یا ســکوهای فروش اینرنت به ثبت می رسانند با اســتفاده از گزینه »پرداخت با کالابرگ 
الکرونیکی« پرداخت خود را انجام دهند.دومین قدمی که در همین مسیر به تازگی برداشته 
شد، افزایش سقف اعتبار تشــویقی بود؛ به این صورت که اگر فردی در گذشته 400هزار 
تومان یارانه دریافت می کرد، اگر این مبلغ را از فروشگاه های متصل به شبکه کالابرگ و از 
سبد 11 قلم کالای ضروری خریداری کند،  می تواند یارانه خود را به بیش از 600هزار تومان 
برساند. در گذشته در این سبد کالایی گوشت منجمد گوساله تعریف شده بود که اکنون 

گوشت گرم نیز به آن اضافه شده است. 
نکته مهم طرح کالابرگ الکرونیکی این است که با هدف افزایش یارانه مردم و ترغیب 
آنها به خرید از سبد کالایی تعریف شده و آنها را در دریافت یارانه نقدی دچار هیچ مشکلی 
نمی کند و فرد با فراغ بال می تواند برای یارانه خود تصمیم بگیرد. کالابرگ آمده اســت تا 
یارانه افراد را به شکل مضاعف بالا ببرد.طرح جدید کالابرگ الکرونیکی که به طرح فجرانه 
شناخته می شود، همراه با یارانه نقدی به مدت سه ماه )تا اردیبهشت 1403( در حساب 
افراد شارژ می شود. اگر در هر ماه افراد از این طریق خرید کنند، یارانه مضاعف را دریافت 
می کنند اما اگر خریدی از طریق کالابرگ صورت نگیرد، یارانه آن ماه حذف می شود و فرد 
باید برای ماه دیگر خرید را انجام دهد تا یارانه مضاعف را دریافت کند.امکان استفاده از 
این یارانه به صورت کاملا ساده و در دسرس برای تمام مردم در دهک های درآمدی یک تا 
هفت جامعه وجود دارد و دولت از سرپرستان می خواهد حتما از این امکان استفاده کرده و 
تمام مبلغ یارانه مضاعف را در ماه برای خانواده خود هزینه کنند. وزیر تعاون و معاون امور 

اقتصادی وی بارها اعلام کرده اند برای شارژ اعتبار مضاعف در یارانه ها هیچ محدودیتی 
وجود ندارد و هر میزان استفاده از این امکان افزایش یابد، باعث خرسندی مسوولان است. 
بر اســاس طرح کالابــرگ الکرونیکی، اعتبــار یارانه بــرای همــه یارانه بگیران در 
دهک های اول تا هفتم جامعه است که 61میلیون نفر را شامل می شود و آنها می توانند 
با مراجعه به بیش از 200هزار فروشــگاه، کالاهای موردنظر خــود را خریداری کنند. 
مشمولان با نصب برنامه شبکه ملی اعتبار »شما« می توانند فروشگاه های نزدیک محل 
سکونت را شناسایی کرده و برای خرید 11 قلم کالای اساسی به این مراکز خرید مراجعه 
و برای استعلام از مانده حساب کد دستوری #1463*500* را شماره گیری کنند.سبد 
کالایی که برای این طرح در نظر گرفته شده است ۷43هزار و ۷50تومان قیمت دارد. 
حجم کالاها به ازای هر فرد 3 لیر شیر کم چرب، پنیر 400گرمی، ماست کم چرب دبه 
2.5کیلویی، تخم مرغ یک کیلو، گوشت مرغ یک کیلو، روغن مایع یک بسته 810گرمی، 
ماکارونی یک بسته ۷00گرمی، برنج 2 کیلو، قندوشکر یک کیلو، گوشت نیم کیلو است.
افراد دهک های یک تا هفت درآمدی به واســطه طرح کالابرگ الکرونیکی می توانند 
به بیش از 200هزار فروشــگاهی که در شــبکه »شــما« معرفی شــده و اکنون فاصله 
فروشگاه های متصل به این شبکه تا منازل افراد حتی به 500 مر رسیده است مراجعه 
کنند و از میان آن 11قلم کالایی که در سبدی مشخص تعریف شده خرید ماهانه خود 
را انجام دهند و یارانه تشــویقی نیز دریافت کنند. به طور مثال یک خانواده 5نفره در 
دهک های یک تا ســه، مبلغ 400هزار تومان به ازای هر عضو خانواده یارانه دریافت 
می کنند که میزان کل یارانه نقدی را به 2میلیون تومان می رساند. اگر خرید این خانواده 
از طریق کالابرگ الکرونیکی و از طریق فروشگاه های اینرنتی یا فروشگاه های حضوری 
معرفی شده انجام شود، یارانه هر عضو خانواده می تواند تا سقف 220هزار تومان افزایش 
یابد. از آنجایی که شرط سقف خرید 200هزار تومانی نیز برداشته شده، کافی است 
فرد به فروشگاه متصل برود و یک بسته پنیر کم چرب بخرد و آن را با اعتبار کالابرگی خود 
پرداخت کند. یارانه آن پنیر به شکل آنی در حساب اعتباری او شارژ می شود. به همین 
صورت اگر خریدهای خود را ادامه دهد تا پایان ماه مشــمول یارانه 220هزار تومانی 

مضاعف برای هر عضو خانواده می شود./۩وزارت۩تعاون،۩کار۩و۩رفاه۩اجتماعی

رتبه ایران مقدار معیار

42 413.49 میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی

140 4669 دلار تولید ناخالص داخلی سرانه

19 1.62 تریلیون دلار PPP تولید ناخالص داخلی

86 18261 دلار تولید ناخالص داخلی PPP سرانه

به دلیل نبود برخی کشورها در آمار سال 2022 از آمار سال2021 استفاده شده است.

مهم ترین ابزار اقتصادی برای مقایسه کشورهای مختلف، تولید ناخالص داخلی است. این شاخص ارزش بازاری کالاها و خدمات تولید شده طی یک سال در 
هر اقتصاد را اندازه گیری می کند و این قابلیت را به ناظران می دهد تا بتوانند از نظر میزان تولیدات، کشورهای مختلف را تقسیم بندی کنند. در یک تقسیم بندی 
کلی، می توان این شاخص را با سه معیار پول ملی، دلار و برابری قدرت خرید سنجید. اظهارات اخیر رئیس سازمان برنامه و بودجه موجب شده بحث ها پیرامون 
ابعاد اقتصاد ایران از سر گرفته شود. بر این اساس، داود منظور در توییتی گفت که طبق آخرین آمارهای صندوق بین المللی پول، ایران با تولید ناخالص داخلی 
1.81تریلیون دلار )بر اساس شاخص برابری قدرت خرید(، نوزدهمین اقتصاد دنیاست. این صحبت ها واکنش های زیادی را در بر داشت و موجب شد منظور در 
ادامه شاخص برابری قدرت خرید را برای مخاطبانش توضیح دهد. همین چالش موجب شد »دنیای اقتصاد« بار دیگر اندازه اقتصاد ایران را بررسی کند. اگرچه 

که این آمار بر اساس گزارش صندوق بین المللی درست بوده است، اما باید به  چند نکته در مقایسه تولید ناخالص داخلی کشورها  توجه کرد. 

آیا۩اقتصاد۩کشورمان۩در۩باشگاه۩20۩قدرتمند۩اول۩قرار۩دارد؛۩ملاک۩رفاه۩چیست؟

سهم ایران از اقتصاد جهان

گروه سیاستگذاری
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فراخوان شناسایی و دعوت از سازندگان صاحب ص�حیت
 

بنیـاد بهـره ورى موقوفـات آسـتان قـدس رضـوى در نظـر دارد نسـبت بـه شناسـایى و دعوت از سـازندگان 
صاحب صلاحیت که از توان فنى و مالى و اجرایى کافى برخوردارند، براى مشـارکت در سـاخت 7 پروژه مسـکونى 
در مناطـق شـهرى مشـهد بـا مسـاحت عرصـه متنـوع از طریـق فراخـوان عمومـى اقـدام نمایـد. در ایـن پـروژه هـا 
زمیـن و پروانـه سـاختمانى بـه عنـوان آورده بنیـاد بهـره ورى موقوفـات آسـتان قـدس رضـوى و کلیـه پیگیرى هاى 
مربـوط بـه اخـذ تاییدیـه نقشـه هـا، مراحـل اجرایـى، هزینـه هـاى طراحـى و سـاخت بـه عهده شـریک خواهد بود.

از سـازندگان محتـرم دعـوت بـه عمـل مـى آیـد جهـت شـرکت در ایـن فراخـوان و دریافـت مـدارك و مسـتندات 
فراخـوان بـه نشـانى اینترنتـى  www.Investment.epf.ir مراجعـه نماینـد. 

متقاضیان علاقمند مى توانند درخواسـت کتبى و مسـتندات مربوطه را، حداکثر تا پایان وقت ادارى روز دوشـنبه 
مـورخ 1402/12/07 بـه دبیرخانـه بنیـاد بهـره ورى موقوفـات آسـتان قـدس رضـوى به آدرس: مشـهد مقدس، بلوار 

خیـام جنوبـى، بیـن خیـام جنوبـى 33 و 35 ارسـال نمایند. تلفن :051-37506431
مشخصات کلى پروژه هاى آماده فراخوان زمستان 1402

عنوان پروژهردیف

سهم الشرکه پایه متر مربعاطلاعات کلى
فراخوان  (سهم 

آستان قدس) زیربناى کلزیربناى مفیدمساحت عرصهکد نوسازىکاربرى

35821,3912,36048-222-4-11مسکونىآموزگار 139

2
آموزگار 25 

(6قطعه)
162,9289,97715,42847...11-196-4-11مسکونى

18983,0964,53648-3-216-4-11مسکونىآموزگار 337

61,4915,2908,55948-225-4-11مسکونىآموزگار 435

73,51914,18021,68746-224-4-11مسکونىآموزگار 541

185,66226,79634,64428...15-91-10-12مسکونىمهدیه (4 قطعه)6

201,8296,7599,68949...13-214-15-2مسکونىفاروجى 76

16,90967,48996,902جمع

بازار مسکن قاره    آفریقا برای پاسخگویی به »تقاضای فزاینده 
ناشی از رشــد بالای جمعیت« با دو چالش اساسی روبه رو 
شــده که یکی، به ســمت تقاضا و دیگری به ســمت عرضه 
مربوط است. »اکونومیست« به خاطر آنچه »قاره آفریقا را بهشت جهانی ساخت   وساز« می   نامند، 
سراغ این بازار رفته تا درباره قفل مسکن آن آسیب   شناسی کند. بررسی   ها نشان می   دهد، روند رشد 
سریع جمعیت در قاره آفریقا، یک سایت جهانی دارای ظرفیت سرمایه گذاری ساختمانی شکل 
داده است به  طوری که دوســوم از نیاز آتی این بازار به واحد مسکونی جدید، به عنوان »بازار بکر 
مقابل سازنده   های داخلی و خارجی این قاره« قرار دارد که باید از الان برای ساخت آن تا 2040، 
برنامه   ریزی و عملیاتی شود. سازنده   ها و انبوه   سازان اما به هشت دلیل که عمده آن، »معیوب بودن 
موتور تامین مالی ساخت مسکن« است، امکان سرمایه گذاری ندارند و همین باعث »کمبود مزمن 
مسکن« در آفریقا شده است. البته »دیوار مجوزهای 140 گانه« برای ساخت و »زمین   های بدون 
سند در این قاره«، چالش سرمایه گذاری را تشدید کرده است. در سمت تقاضا اما مشکل حادتر 
است؛ وام خرید مسکن نه قابلیت »قدرت پوشش قیمت ها« را دارد و نه »در استطاعت وام   گیرنده   ها 
برای پرداخت اقساط ماهانه بازپرداخت« است. »فقر« در آفریقا قدرت خرید مسکن را کاهش داده 
است به طوری که با درآمد پایین، خانوارها جایی در معادله تامین مسکن ندارند. در این بررسی، 
کارشناسان بانک جهانی با تاکید براینکه، »قفل اصلی مسکن آفریقا، »فقر« خانوارها است«، راه حل 
تامین مســکن را در گام اول، »سرمایه گذاری بخش خصوصی با حمایت دولت در بازار مســکن 
اجاره   ای« معرفی کرده   اند. در این مدل، تا پیش   از »توانپذیر شــدن خانوارها از بابت حائز شرایط 

دریافت وام خرید مسکن«، پرداختن به مدل تولید مسکن ملکی، مشکل را حل نخواهد کرد.

چالش۩تامین۩مسکن۩برای۩جمعیت۩فزاینده ۩
وقتی به برخی از خیابان   ها در حومه داکار پایتخت سنگال نگاه می   کنید، با نشانه   های ثروت 
از جمله خودروهای براق و باشگاه   های ورزشــی مواجه می   شوید. به نظر می رسد این شرایط 
برای بانک هایی که وام مسکن پرداخت می کنند جذاب باشد، اما گزارش اخیر اکونومیست 
درباره چالش تامین مسکن در آفریقا )که شاهد سریع   ترین رشد جمعیت در جهان است( نشان 

می دهد که در عمل دریافت وام مسکن توسط متقاضیان دشوار است. 
ســام تیانار و خانواده   اش در دو اتاق از یک بلوک آپارتمانی که در حال ســاخت آن هستند 
زندگی می کنند. او امیدوار اســت که بتواند بقیه واحدها را پس از اتمام پــروژه اجاره بدهد. 
اگرچه این پروژه سال ها پیش آغاز شده اســت، اما این ساختمان کماکان مجموعه   ای درهم 
و برهم از ســیمان و سیم   های روباز اســت. کار بســیار کند پیش می رود و هرگاه او پول کمی 
پس انداز می کند، مقداری سیمان و ماسه خریداری می کند تا کمی ساخت وساز را جلو ببرد. 
درخواست او برای دریافت وام به مبلغ 10 میلیون فرانک سی اف ای )واحد پول سنگال، معادل 
16 هزار و 500 دلار( از یک موسسه اعتباری نیز رد شده است.  چالش تامین مالی برای ساخت 
مسکن یکی از عواملی است که بحران عمیق مسکن در جنوب صحرای آفریقا را تشدید کرده 
اســت. تقریبا در تمام کشــورهای آفریقایی، حتی ارزان   ترین خانه نوساز نیز نسبت به میزان 
تسهیلاتی که به یک معلم معمولی یا افسر پلیس تعلق می گیرد، بسیار گران است. بسیاری از 
مردم آفریقا در خانه   هایی بدون سرویس بهداشــتی مناسب و بدون دسترسی مطمئن به برق 
زندگی می کنند. حدود 230 میلیون نفر )معادل نیمی از کسانی که در مناطق شهری زندگی 

می کنند( زاغه نشین هستند، و به علت رشد جمعیت این عدد رو به افزایش است. 

ریشه۩کمبود۩مزمن۩مسکن ۩
البته نیاز به مســکن در آفریقا، فرصت فوق   العاده   ای نیز محســوب می شــود. گزارش   های 
سازمان ملل نشان می دهد که 70 درصد از ساختمان   های موردنیاز در سال 2040، هنوز وجود 
خارجی ندارند. ساخت این ساختمان   ها می تواند نه تنها برای حاشیه نشین   ها بلکه برای رشد 
اقتصادی و بازار کار آفریقا، نعمتی باشد. به گفته یک سرمایه گذار حوزه مسکن در آفریقا، این 

قاره به »سایت ساخت وساز« جهان تبدیل خواهد شد. 
دلیل اصلی کمبود مزمن مسکن در آفریقا نحوه ساخت سنتی خانه در این قاره است. تقریبا 
90 درصد خانه   ها توسط خود مالکان و طی سال های طولانی ساخته می   شوند. شهرها مملو از 
ساختمان   های ناتمام است. البته برخی نیز از سازندگان پیش   خرید می کنند و به مرور هزینه 
ساخت را پرداخت می کنند، اما اگر ســازنده نتواند به تعداد کافی آپارتمان در آن ساختمان 
پیش   فروش کند یا با مشکل دیگری مواجه شود، پروژه متوقف می شود. به این صورت، ریسک 
بزرگی به خریدار تحمیل می شود و مشخص نیست که به خانه   اش خواهد رسید یا با ضرر بزرگی 
روبه رو خواهد شد. هر دو شیوه ساخت همان سیمان محدودی که برای ساخت وساز وجود دارد 
را درگیر پروژه   هایی می کند که سال ها بی   نتیجه می   مانند. از طرف دیگر، به دلیل مشکلات 
تامین مالی، پروژه   های واقعی انبوه سازی نیز بسیار نادر هستند. ساخت مسکن باکیفیت در 
آفریقا نیز فرآیند بسیار پیچیده   ای است؛ از خرید زمین گرفته تا مشکلات ثبتی، تامین انشعاب 

آب و یافتن مشتری مناسب، که هرکدام نیز مستلزم تامین مالی است. 

140۩مجوز۩برای۩ساخت۩مسکن ۩
هزینه ساخت ارزان   ترین خانه نوساز معمولا معادل 20 تا 40 هزار دلار است، در حالی که 
درآمد سرانه سالانه تنها حدود 1700 دلار است. یکی از عواملی که هزینه ساخت را بالا برده، 
تشریفات زائد اداری است. به عنوان مثال، در کنیا 140 مورد قانون و مقررات و دستورالعمل 
سیاستی مربوط به ساخت خانه   های »در استطاعت« وجود دارد. قوانین ساخت وساز که اغلب 
بسیار قدیمی هستند نیز استانداردهای نامناســبی را الزام می کنند. در کنیا برای هر خانه 
دو خوابه باید یک پارکینگ تامین شود، درنتیجه ساخت خانه استاندارد گران تمام می شود. 

بســیاری از ســازندگان کوچک نیز قوانین را دور می   زنند تا هزینه   ها را کاهش دهند.  کمبود 
سند رسمی زمین نیز عرضه را محدود و قیمت ها را بالا برده است. سازنده برای شروع ساخت 
نیاز به سند رسمی دارد، در غیر این صورت با ریسک از دســت دادن کل سرمایه گذاری خود 
مواجه می شود. با وجود این ، تنها چهار درصد از کشورهای آفریقایی زمین   های خصوصی در 
پایتخت   های خود را نقشــه برداری و ثبت کرده   اند. به طور میانگین هزینه ثبت رســمی ملک 
معادل هفت درصد ارزش آن اســت و در برخی مناطق نیجریه این هزینه حتی به 20 درصد از 
ارزش ملک می رسد. اسناد ضعیف پروسه دریافت وام را دشوارتر می کند، زیرا بانک ها معمولا 
از پرداخت وام به ملکی که مشکل مالکیتی داشته باشد، خودداری می کنند. این امر یکی از 

دلایلی است که پرداخت وام مسکن در آفریقا را بسیار محدود کرده است. 
در اوگاندا با جمعیت 50 میلیونی، حدود 7هزار وام مسکن در حال بازپرداخت وجود دارد. 
این مورد اصلا یک استثنا نیست. در اغلب کشورهای جنوب صحرای آفریقا، نسبت مانده بدهی 
وام   های مســکن به تولید ناخالص داخلی کمتر از یک درصد است. برای مقایسه، این نرخ در 
بریتانیا 65 درصد است.  دلیل دوم برای محدودیت وام مسکن در آفریقا آن است که 85 درصد 
مردم شغل غیررسمی )مانند میوه فروشی در بازارهای محلی( دارند و بنابراین نمی توانند فیش 
حقوقی به بانک ارائه کرده تا توانایی بازپرداخت وام خود را اثبات کنند. دلیل سوم آن است که 
یک سوم آفریقایی   ها برای شروع ساخت خانه نیاز به وام دارند، اما بانک ها تمایلی به پرداخت 

وام مسکن وقتی که وثیقه تنها زمین ساخته نشده باشد، ندارند. 

سود۩وام۩مسکن۩باید۩تک۩رقمی۩باشد ۩
شرایط کلی مالی در کشورهای آفریقایی نیز نرخ سود وام مسکن را بالا برده و تعداد وام   های 
در دسترس را به شدت کاهش داده است. به گفته یک کارشناس بانک جهانی، نرخ سود وام 
مسکن باید تک رقمی باشد تا مقرون به صرفه محسوب شــود. با وجود این ، در تنها 15 کشور 
از 48 کشور در جنوب صحرای آفریقا که داده   هایشــان موجود است، نرخ سود زیر 10 درصد 
است. این امر به آن دلیل اســت که نرخ بهره بانک های مرکزی که کف نرخ سود وام مسکن را 
تعیین می کند، به منظور مهار تورم دائما بالا بوده است.  کمبود منابع تامین مالی دولت و رقابت 
بخش دولتی برای تصاحب همین منابع محدود نیز مشکل را دوچندان کرده است. بانک ها و 
سرمایه گذاران می توانند به سادگی با خرید اوراق بدهی دولتی، سود سالانه 13 تا 15 درصد 
دریافت کنند؛ و در مقایسه، راه اندازی کسب و کار پرداخت وام خرد، یافتن متقاضی مناسب، 
تعیین ریسک اعتباری مشــتریان و مشــکلات تامین وثیقه قابل قبول، کاری بسیار دشوار و 
ریسکی بالا به نظر می رســد.  در ســال های اخیر تلاش   هایی برای ارائه تسهیلات ارزان   تر با 
تاسیس شرکت های »تامین مالی مجدد وام« انجام شــده است. این شرکت ها معمولا توسط 
دولت   ها حمایت می   شوند و از نهادهایی مانند بانک جهانی وام ارزان دریافت می کنند. این امر 
به آنها کمک می کند تا بتوانند هزینه استقراض خود در بازارهای سرمایه را کاهش دهند. این 
شرکت ها سپس نرخ پایین استقراض خود را به بانک ها انتقال می دهند تا به ارائه وام مسکن 
ارزان   تر کمک کنند. این سازوکار تا حدی کمک کرده است، اما با آنچه موردنیاز است فاصله 
زیادی دارد. به عنوان مثال، در کشور 67 میلیونی تانزانیا، شرکت های تامین مالی مجدد تنها 

توانسته   اند 1500 مورد وام مسکن را تامین مالی مستقیم کنند. 

ریشه۩اصلی۩»فقر«۩است ۩
از نگاه یکی از کارشناسان بانک جهانی، ریشه اصلی مشکل »فقر« است. »هرکاری که انجام 
دهید، بسیار بسیار دشوار است که این سطح )پایین( درآمد را در معادله تامین مسکن جای 

دهید.« همه این مسائل یک بازنگری اساسی در سیاست   های حوزه مسکن را ایجاب می کند. 
به گفته یک کارشناس دیگر یک موسسه وابسته به بانک جهانی، ممکن است روزی مقیاس 
پرداخت وام مسکن در آفریقا افزایش پیدا کند، اما اکنون در بهترین شرایط تنها 5 تا 15 درصد 
افراد ثروتمند جمعیت از این تسهیلات بهره می   برند. او معتقد است که شاید پرداخت وام برای 

خرید خانه لزوما »ابزار مناسب« برای تامین مسکن مردم در آفریقا نباشد. 
اگر مدل پرداخت وام مسکن به سبک کشورهای ثروتمند برای آفریقا مناسب نیست، مدل 
مناسب کدام است؟  یک پاسخ در نظر گرفتن این واقعیت است که خانه   های آفریقایی توسط 
خود مالکان و به صورت مرحله   ای ساخته می   شوند. برخی بانک ها شروع به ارائه وام   های کوچک 
کوتاه مدت کرده   اند تا مثلا به خانواده   ها کمک کند که یک اتاق بیشــتر ســاخته و آن را اجاره 
دهند.  بانک مسکن اوگاندا به این روش روی آورده است. وام   های این بانک سه ساله و به طور 
میانگین به مبلغ چهار هزار دلار هستند. این بانک شرایط تامین وثیقه را تسهیل کرده و قرارداد 
خرید زمین و حتی دارایی هایی مانند موتور سیکلت و یخچال را نیز برای ضمانت وام می   پذیرد. 
به گفته مدیرعامل این بانک، عملکرد این وام   ها خوب بوده است و اغلب نکول نمی   شوند، چرا 
که این وام   های خرد به متقاضی اجازه می دهد بدون اتلاف وقت قسمت جدیدی را به ملک خود 

ضمیمه کرده و به صورت بهینه از سرمایه   ای که در اختیارش قرار گرفته بهره ببرد. 

روش۩های۩ابتکاری۩در۩نسخه۩بانک۩جهانی ۩
پرداخت چنین وام   هایی نیازمند روش های ابتکاری برای اعتبارسنجی شاغلان غیررسمی 
است. یک استارت آپ هندی به نام »سینتلکت« در تلاش برای بهره گیری از »یادگیری ماشینی« 
به این منظور است. در این سیستم داده   های یک پرسشنامه درمورد کسب و کار متقاضی وام )از 
دستفروشان غذای خیابانی گرفته تا خیاطان محلی( وارد یک الگوریتم می شود. این سیستم 
همچنین از داده   های مربوط به پرداخت قبوض آب و برق، تراکنش   های پولی و »هوش موقعیت 
جغرافیایی« )تا مثلا مشخص شود که آیا یک دستفروش در محلی که کار می کند، به مشتریان 
توانمند دسترسی دارد یا خیر( بهره می   برد. این استارت آپ هندی اخیرا با بزرگ ترین موسسه 
تامین مالی خرد کنیا قراردادی امضا کرده تا در زمینه تصمیم گیری در مورد پرداخت تسهیلات 

مسکن به این موسسه مالی کمک کند. 
البته برخی از کارشناسان کماکان امیدوارند که ایفای نقش توسط سازندگان بزرگ بتواند به 
بهبود شرایط کمک کند. این گروه از کارشناسان معتقدند که این سازندگان از توانایی بیشتری 
برای حل مســاله تامین وام بانکی برای خانه   های نوســاز برخوردارند. به عنوان مثال شرکت 
انبوه سازی »یونتی هومز« که در کنیا و نیجریه فعال اســت، از ارزش زمین   های ساخته نشده 
خود به منظور ارائه ضمانت مالی به بانک ها استفاده می کند تا به وام دهندگان اطمینان دهد 

که پروژه   هایش را به اتمام می   رساند. 
با وجود همه این تلاش   ها، وام مسکن کماکان دور از دسترس کسانی است که شغل رسمی 
ندارند. برخی از نهادهای مالی بین المللی و همچنین شرکت های خصوصی به منظور کمک 
به این دسته از متقاضیان به ارائه طرح   های اجاره مسکن یا اجاره به شرط تملیک روی آورده   اند. 
به عقیده یک کارشــناس بانک جهانــی، باید به تامین نیاز مســکن به صــورت پروژه   های 
زیرســاختی نگاه کرد، به این معنا که باید طرح   های بزرگ توســط شرکت های خصوصی و با 
تضمین خرید توسط دولت   ها، سرمایه گذاران حقوقی و نهادهای مالی بین المللی، اجرا شوند. 
خانوارها باید سپس بتوانند این خانه   های متعلق به مالکان نهادی را به صورت اجاره یا اجاره 
به شرط تملیک در اختیار بگیرند. چنین طرح   هایی نیاز بــه پیش   پرداخت را حذف کرده و به 

متقاضیان اجازه می دهد که به مرور مالک مسکن شوند. 

ماجرای بازار مسکن آفریقا چیست و چرا »سوژه اکونومیست« شد؟
شرح مولفهمولفه

سه دلیل 
اهمیت بازار 
مسکن آفریقا 

برای کارشناسان 
جهانی

-قاره ای با نرخ رشد جمعیت بالای 2 درصد )سریع ترین رشد( که بر این اساس، 
پیش بینی می شود جمعیت آن تا سال 2050 به 2 برابر وضع موجود برسد و 2.5 
میلیارد نفری شود که 60 درصد آنها جمعیت زیر 25 سال هستند )تقاضای بالقوه 

مسکن(
-حدود 20 درصد جمعیت این قاره زاغه نشین و بدمسکن هستند

-نیاز »مسکن جدید« در قاره آفریقا تا 2040 رقمی خواهد بود که تامین 70 درصد 
واحدهای آن با »علامت سوال« روبه رو است 

قفل مسکن 
-»وام مسکن« نه برای خانوارها قابل استفاده است و نه برای سازنده هاآفریقا کجاست؟

مشکل وام 
مسکن در سمت 
تقاضا چیست؟

-قدرت پوششی وام مسکن در این قاره بسیار پایین تر از سطح قیمت ها است
-قسط بازپرداخت وام هم در استطاعت خریداران نیست

مشکل وام 
مسکن در سمت 

عرضه
شرکت های دولتی منابع محدود بانک های پرداخت کننده وام مسکن را می بلعند

ابعاد عجیب 
بازار وام مسکن

»نسبت مانده بدهی تسهیلات مسکن به تولید ناخالص داخلی«، در آفریقا یک 
درصد و در بریتانیا 65 درصداست

موانع تولید 
مسکن در آفریقا

-خانه ها به صورت خودمالکی ساخته می شود که عمدتا به صورت ناقص و ناتمام به 
خاطر فقر مالی رها می ماند

-ضعف قدرت خرید مانع ساخت مسکن از سوی سازنده ها است
-انبوه سازی به دلیل نبود بازار درست تامین مالی مسکن شکل نگرفته است

-عمده زمین ها در این قاره فاقد سند ثبتی و رسمی هستند که امکان ساخت روی 
آنها نیست

-برای ساخت مسکن 140 مجوز لازم است که دست وپاگیر محسوب می شود
-قیمت زمین بالا است

-بانک ها فقط به زمین سنددار وام پرداخت می کنند
-دولتی ها منابع محدود بانکی را دریافت می کنند

راه حل 
کارشناسان بانک 

جهانی برای 
مسکن آفریقا

-کارشناسان بانک جهانی، ریشه اصلی مشکلات این بازار را »فقر« می دانند و 
معتقدند، »در این قاره، راه حل تامین مسکن، ساخت مسکن اجاره ای توسط 

بخش خصوصی است«
-در این نسخه، خانوارها برای مدتی، در مسکن اجاره ای، شرایط لازم برای »توان پذیر 

شدن از بابت امکان دریافت وام مسکن« را پیدا می کنند
-آنچه اثر فقر را روی عدم توان پرداخت قسط وام مسکن مشخص می کند، سهم 

بسیار پایین افراد دهک های بالا در استفاده از وام خرید مسکن است

متوسط وزنی قیمت فروش یک مترمربع 
آپارتمان های مسکونی به تفکیک مناطق 

پایتخت در دی ماه 1402

منطقه
متوسط وزنی قیمت

)میلیون تومان(

1166.3

2114.5

3134.6

494.6

595.7

6100.9

774.6

874.9

960.7

1057.9

1162.6

1252.9

1374.3

1462.1

1543.7

1646

1747.1

1842.3

1945.2

2047.5

2161.5

2283.3

دنیای۩اقتصاد: معاملات مســکن شــهر تهران در 
اولین مــاه از فصل زمســتان با خیــز معاملاتی و 

افزایش خفیف قیمت همراه شد.
در حالی که هنوز آمار رسمی مربوط به تحولات 
بازار مسکن شــهر تهران مطابق با روال هر ماه از 
سوی بانک مرکزی منتشر نشــده است اما دیروز، 
مرکز آمــار ایران »جزئیات تحولات بــازار معاملات 

مسکن تهران در ماه اول زمستان« را منتشر کرد.
گزارش مرکز آمار از »تغییرات شاخص هدانیک 
مسکن« در تهران نشــان می   دهد، همان طور که 
»دنیای اقتصاد« در تاریخ اول بهمن ماه در تحلیل 
بازار مســکن دی مــاه، از »شــارژ ارزی معاملات 
آپارتمان در پایتخت« نوشته بود، اکنون این رشد 
معاملات خرید آپارتمان در داده   های رسمی خود 
را نشان می   دهد. بر اساس گزارش مرکز آمار، حجم 
خرید آپارتمان در تهران در ماه دی نســبت به آذر 
10   درصد افزایش پیدا کرد و از حدود 4000 واحد 

به نزدیک 4500 واحد رسید.
این رشد معاملات خرید مســکن باعث افزایش 
خفیف قیمت ها شــد به   طوری که شاخص قیمت 
مســکن که به شکل هدانیک محاســبه می شود، 
در ماه دی 2.2   درصد نســبت به آذر افزایش پیدا 
کرده است. در محاسبه متوسط قیمت مسکن به 
روش هدانیک، »فاکتورهای موثر در سنجش بهای 
آپارتمان   ها از جمله ســن بنا یا موقعیت محله که 
در ســطح قیمت تاثیر می   گذارد«، حذف می شود 
تا تغییرات قیمت به شــکل دقیق   تر مورد سنجش 

قرار بگیرد.
»دنیای اقتصــاد« در گزارشــی کــه بــا عنــوان 
شــارژ ارزی معامــلات مســکن در اول بهمن ماه 
سال جاری منتشر کرد، در قالب تحقیقات میدانی 
و بررسی   های خود نوشته بود: رشد چشمگیر نرخ 
دلار در ماه دی، اگرچه توانســت باعــث افزایش 

تقاضای خریــد غیرمصرفی )سرمایــه   ای( در بازار 
مســکن شــود اما روی قیمت فروش، اثــر تورمی 
آنچنانی نداشــت بلکــه »تخفیف   هــا« را از قیمت 

پیشنهادی حذف کرد.
اکنــون افزایش 2درصــدی قیمت مســکن در 
فاصله دی تا بهمن، مشــخص می   کنــد »عواملی 
در درون بازار مســکن از جمله سطح بالای قیمت 
دلاری هر مترمربــع آپارتمــان و همچنین قدرت 
پایین حتــی تقاضــای سرمایه   ای ملــک« سرعت 
اثرگذاری رشــد قیمــت دلار بر قیمت مســکن را 

گرفته است.
البته، قیمت مســکن دی در شرایطی افزایشی 
شده که طی دو فصل تابســتان و پاییز، قیمت ها 
ماه به ماه کاهش خفیف را تجربه کرده بود و این، 
خود یک هشدار برای سیاستگذار از بابت »ضرورت 
تنظیم بــازار ارز« برای جلوگیــری از »اثر روانی آن 

روی بازار مسکن« باید محسوب شود.
براســاس گزارش مرکز آمــار ایــران از تغییرات 
شاخص قیمت آپارتمان   های مسکونی پایتخت، در 
دی ماه امسال متوسط حسابی قیمت هر مترمربع 
آپارتمان مســکونی در شــهر تهران به 77 میلیون 
تومان افزایش یافت. تورم نقطه به نقطه شــاخص 
قیمت مســکن شــهر تهران نیــز در ایــن گزارش 

46.5   درصد اعلام شده است.
در جــدول مقابــل میانگیــن وزنــی قیمت هر 
مترمربع مسکن در مناطق 22 گانه شهر تهران که 
در گزارش روز گذشته مرکز آمار درج شده بود، آمده 
اســت. میانگین وزنی قیمت هر مترمربع مسکن، 
مربوط به بازه زمانــی دی ماه، کــه در این جدول 
به تفکیک مناطق 22 گانه پایتخت منتشر شــده 
است از حاصل تقسیم مجموع ارزش آپارتمان   های 
معامله شده در ماه اول زمستان امسال بر مجموع 

مساحت این آپارتمان   ها محاسبه شده است.

آمار رسمی از تورم مصالح ساختمانی
مرکــز آمار ایــران دیروز آمــار مربوط به تــورم مصالح 
ساختمانی مورد اســتفاده در ساخت وسازهای شهر 

تهران را منتشر کرد. 
براساس این گزارش، در فصل پاییز١٤٠٢ شاخص 

قيمت نهاده   هاي ســاختمان   هاي مســكوني شــهر 
تهــران ٢٢٠٣,٩ بــوده اســت که نســبت بــه فصل 
قبل 0.3درصد، نســبت به فصل مشــابه ســال قبل 
41.2 درصد و در چهار فصــل منتهی به فصل جاری 
نسبت به دوره   مشابه سال قبل 45.3 درصد افزایش 

داشته است.

اطلاعات این گزارش در حالی از رشد مثبت قیمت 
مصالح ساختمانی مورد استفاده در ساخت وسازهای 
تهران خبر می   دهد که در عین حال مقایسه این آمار 
با آمارهای قبلی)تورم فصلی وتــورم نقطه به نقطه(، 
 نشــان دهنده کاهــش سرعت رشــد قیمــت در این 

بازار است. 

خیز معاملات مسکن در دی ماه

چرا۩بازار۩املاک۩آفریقا۩از۩دسترس۩بازیگران۩خارج۩شده۩است؟۩پاسخ۩»اکونومیست«۩با۩نسخه۩»بانک۩۩۩جهانی«

قفلمسکنقارهساختوساز
موتور۩مالی۩بازار۩مسکن۩آفریقا۩به۩خاطر۩»فقر«۩کار۩نمی۩۩۩کند

دیوار۩140۩لایه۩۩۩ای۩»مجوزهای۩ساخت«۩مانع۩ورود۩انبوه۩۩۩سازان۩به۩این۩بازار۩است

گروهاقتصادبینالملل
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رتبه اول روزنامه های سراسری بر اساس ارزیابی معاونت مطبوعاتی وزارت ارشاد

دکه

منصور حقيقت پور، از نمايندگان ادوار مجلس 
و نزديــک به لاريجــاني در گفت وگو بــا روزنامه 
فرهيختگان، در مورد اعلام نتايج نهايي بررسي 
صلاحيت ها توسط شــوراي نگهبان، گفت: »با 
وجود اينکه ميل باطني ما ايــن بود که منويات 
مقام معظم رهبري، محقق شــود، ولي برآوردها 
اين است که با اين وضعيت نمي توانيم آن رقمي 
که مورد نظر است يعني 60 درصد را در انتخابات 
داشــته باشــيم. روزنامه جوان نيــز در مطلبي 
به »زنان شــل حجــاب« حــاضر در راهپيمايي 
22بهمن پرداخت و نوشت: ديروز -22 بهمن- 
هم صداوســيماي ما و هم خبرگزاري هاي ما از 
ملت حاضر در صحنه، تصاوير و فيلم هاي فراواني 
منتشر کردند که باز هم در بسياري از آنها خانم ها 
و دختراني با حجاب شل و ضعيف حاضر بودند 
و البته قوي و قاطع از انقلاب و اسلام و جمهوري 

اسلامي و ايران حمايت مي کردند. 

سايه روشن

 مديرعامــل ديجــي  کالا پــس از ســاعاتي 
بازداشــت ، آزاد  شد: در  پي تشــکيل پرونده 
قضايي براي ديجي کالا مديرعامل اين مجموعه 
روز يکشنبه  بازداشت شــد و  پس از ساعاتي با 

تعيين قرار تامين متناسب آزاد شد./فارس

علینقی عالیخانی) 6(تاريخ شفاهي

من  رئيس  قبيله 
نبودم

۩منظورم۩يــک۩ارتباط۩ ۩
دوستانه۩معمولي۩نيست؛۩در۩واقع۩مي۩خواهم۩
بدانم۩در۩بين۩افرادي۩که۩بعدها۩مقام۩هاي۩
بالاي۩علمي۩و۩اجرايي۩کشور۩را۩گرفتند،۩آيا۩
کساني۩بودند۩که۩در۩دبيرستان۩البرز۩درس۩
خوانده۩باشــند۩و۩با۩هم۩و۩همراه۩هم۩به۩اين۩

ترقي۩رسيده۩باشند؟
نه، من خيلي اعتقــادي به اين کار نداشــتم 
چون معتقد بودم هيچ کاري را نبايد قبيله اي 
انجام داد، به خصــوص کادر اداري )را نبايد 
قبيله اي کــرد( . خب خودم در فرانســه درس 
خوانــده ام و دکــتراي دولتي ام را از فرانســه 
گرفته ام )بعد از اينکه وزير اقتصاد شدم( برخي 
از کساني که در فرانسه درس خوانده بودند، 
به من ايــراد مي گرفتند که تو بايد کســاني را 
مي آوردي سر کار که دکتراي دولتي از فرانسه 
داشــتند. همين جواب را به آنها دادم؛ گفتم 
من رئيس قبيله نشده ام که به )مسائل( قبيله 
بپردازم، وزير اقتصاد شــده ام و بايد به مساله 
اقتصادي کشــور رســيدگي کنــم. به همين 
دليل هــم )در کادرم( خيلي تنوع دادم. حالا 
 الان دور مي شــويم از بحثمان؛ بايد بگويم نه 

)ارتباطي از اين دست نبود( .

 ساختمان سفید

تصميم جديــد سران قوا دربــاره بدهي 
دولت به آســتان قدس رضــوي: يکصد و 
هشتمين جلســه شــوراي عالي هماهنگي 
اقتصادي به رياست سيد ابراهيم رئيسي و با 
حضور سران قواي مقننه و قضائيه برگزار شد. 
درخواســت موافقت با مجوز تهاتر مطالبات 
آستان قدس رضوي موضوع بحث اين جلسه 
بود که بر اساس آن به دولت اجازه داده شد 
از طريق روش هاي قانوني نســبت به تهاتر 
بدهي خود به اين مجموعه اقدام کند.۩/۩مهر

راهبرد

موافقــت شــوراي نگهبــان بــا افزايــش 
۲۰درصدي حقــوق: هــادي طحان نظيف 
در نشســت خبري خــود از موافقت شــوراي 
نگهبان با افزايــش حقوق کارکنــان دولت و 
بازنشســتگان خبر داد و گفت: بند مربوط به 
حقوق و دستمزد هم تاييد شد و مصوبه مجلس 
براي افزايش 20 درصدي حقوق شــاغلان و 
بازنشســتگان برخلاف موازين شرع و قانون 
اساسي شناخته نشــد. او درباره ردصلاحيت 
نماينــده مرودشــت و اينکه گفته شــده اين 
ردصلاحيت به دليل انتقاد او بــه دولت بوده 
است، ابراز کرد: ردصلاحيت رشيدي کوچي 
هيچ ارتباطي با موضوع پيگيري واردات خودرو 
يا طرح صيانت که هنوز به جايي نرسيده ندارد، 
خود ايشان در جلسه اي حضور يافتند و موارد 

به اطلاع ايشان رسيد و پذيرفتند./ايلنا

پيام فرمانــده ارتش براي روز پاســدار: امير 
سرلشکر سيد عبدالرحيم موســوي، فرمانده 
کل ارتش جمهوري اسلامي ايران در پيامي به 
مناسبت روز پاسدار تاکيد کرد: دشمنان بارها 
با شگردها و دروغ پراکني ها، سعي در مخدوش 
کردن چهره سپاه داشته اند، اما بدانند همدلي و 
اتحاد ارتش و سپاه، به عنوان يد واحده، روز به روز 
قوي تر و منسجم تر شده که با اين ترکيب مقدس 
هيچ قدرتي تاب و توان رويارويي با اين کشور و 

مردم را نخواهد داشت./۩ايرنا

توضيح رئيس مرکــز پژوهش هاي مجلس 
در خصــوص تاثــر انتخــاب ترامــپ بــر 
شرايط ايران: بابک نگاهــداري، رئيس مرکز 
پژوهش هاي مجلس شوراي اسلامي به انتشار 
مطلبي منتســب به خود در فضاي مجازي در 
خصوص تاثير انتخاب ترامــپ بر شرايط ايران 
واکنش نشــان داد و گفت: انتخاب گزينشي 
جمله اي در راستاي ايجاد اضطراب عمومي در 
کشور از سخنان بنده در يک نشست تخصصي 
با صاحبان صنايع و توليدکننــدگان در مرکز 
پژوهش هاي مجلس، انجام گرفته است که اثري 
جز بازي با روح و روان مردم ندارد؛ در شرايطي 
که کشــور و مردم نياز به آرامش و اميدآفريني 
دارند. او تاکيد کرد: انتخابات آمريکا چه ترامپ 
پيروز شــود و چه بايدن، هر کدام اثرات خود را 
براي ايران دارد و کلا موضــوع آمريکا تا اطلاع 

ثانوي براي ايران فرصت افزا نيست.

 مهــر تاييــد حدادعــادل بــر سرليســتي 
قاليبــاف: رئيس شــوراي ائتــلاف نيروهاي 
انقلاب گفت: شايد همه جريانات و گروه هاي 
اصولگــرا يک فهرســت واحد بــراي انتخابات 
مجلس ندهند، ولي سعي اين است که وحدت 
حداکثري ايجاد شود. او ادامه داد: بعيد نيست 
چند ليســت-از جريان اصولگــرا- بيرون بيايد 
چراکه کسي نمي تواند کــسي را مجبور کند. 
حداد عادل تاکيد کرد: ما هم ســعي مي کنيم 
بهترين ها را به مــردم معرفي کنيم، ولي نهايتا 
اين مردم هستند که انتخاب مي کنند. شوراي 
ائتلاف براي تهران ليستي به سرليستي آقاي 

قاليباف خواهد داد./۩برنا

محمدرضا باهنر به کرمان رفت: محمدرضا 
باهــر، رئيس جبهه پــيروان خط امــام )ره( و 
رهبري عنوان کرد: با توجه به درخواست هاي 
متعدد گروه هاي مختلف مردم، برخي جريانات 
سياسي، تشکل ها و ســازمان هاي مردم نهاد 
و همچنين به دليل علاقه شــخصي خودم به 
کرمان و مردمش، تصميم گرفتم به اين استان 
آمده و براي ورود بــه مجلس، در حوزه انتخابيه 

کرمان و راور رقابت کنم./فارس

حضور فعــال اعتــماد مــي در انتخابات: 
محمدصــادق جوادي حصــار، ســخنگوي 
حزب اعتــماد ملي با بيــان اينکــه نامزدهاي 
تاييدصلاحيت  شده را رصد مي کنيم، گفت: اگر 
تشخيص بدهيم که شايستگي ها و قابليت هاي 
لازم را دارنــد و اصلاح طلب يا مســتقل واقعي 
هستند به شرط توافق از آنها حمايت مي کنيم. 
وي درباره احتمال ائتلاف بــا اعتدال گرايان، 
افزود: اگر نامزدهاي مطلوب هر دو طرف به هم 
نزديک باشند امکان ائتلاف منتفي نيست، اما 
هنوز در آن مورد گفت وگويي نکرده ايم./ايرنا

عضويت همزمان موتلفه در شوراي وحدت 
و ائتــاف: حميدرضــا ترقي، عضو شــوراي 
مرکزي حزب موتلفه اســلامي گفت: از حزب 
موتلفه اســلامي تنها بنده عضو شانا نيستم، 
بلکه آقاي پورابراهيمي هم عضو شوراي مرکزي 
شانا اســت و علاوه بر اين مســووليت کميته 
اقتصــادي آن را هم برعهــده دارد، همچنين 
آقــاي انبارلويــي در کارگروه انتخابات شــانا 
است، بنابراین موتلفه هم با شوراي وحدت و 
هم شوراي ائتلاف ارتباط دارد، در هر صورت 
ما ديدگاه ها را مطرح مي کنيم، اما هدف کلي 
اين اســت که همگي به وحدت و يک ليست 

مشترک دست پيدا کنند./خبرآنلاين

16۩روز تا انتخابات 

دنياي۩اقتصاد: رئيس جمهور ديروز در افتتاحيه هفدهمين 
نمايشگاه گردشگري تهران که با حضور دبيرکل گردشگري 
سازمان ملل متحد و جمعي از دست اندرکاران گردشگري 
در سالن اجلاس سران برگزار شد با صدايي رسا اعلام کرد: 
»بايد طرحي نو درانداخت.« گفته اي که تشــويق حضار 
را به دنبال داشــت و اين اميد را در ميان دست اندرکاران 
گردشــگري به وجود  آورد که »آيا اين مي تواند سرآغاز يک 
شروع تازه باشد؟« صنعت گردشــگري در ايران همواره با 
فراز و فرودهاي بسياري همراه بوده است. از آغاز برگزاري 
نخستين نمايشگاه گردشگري تهران تا امروز همواره اين 
اميد و چشم انداز مطرح شده که آيا ايران مي تواند از همه 
پتانسيل هاي بالقوه اش به عنوان یکی از 10 کشور دنيا که 
داراي بيشترين آثار تاريخي است، بهره ببرد و جايگاهي 
در گردشگري دنيا به دست آورد؟ موفقيت چشم گير ترکيه 
و کشورهاي عربي در اين زمينه بارها از سوي مسوولان به 
چالش کشيده شده است. بسياري مي پرسند چرا ايران 
با وجود تاکيد بسيار در جذب گردشگر از سوي مسوولان 
در همه دولت هــا تا امروز نتوانســته در جايگاه محکمي 
در منطقه بايســتد؟ حال بايد ديد با رويکردي که دولت 
ســيزدهم در پيش گرفته، گردشــگران جهان از درهاي 

گشوده ايران به رويشان، استقبال مي کنند؟

۩ضرغامي:۩بدمستي۩بعد۩از۩آن۩با۩من! ۩
عزت الله ضرغامــي، وزير ميراث فرهنگي، گردشــگري و 
صنايع دستي سخراني اش را با اعلام اين خبر شروع کرد: 
»شهروندان بيش از 50 درصد کشورهاي دنيا مي توانند بدون 
رواديد به ايران سفر کنند.«  ضرغامي در ادامه اين داستان 
را تعريف کرد: »يک بنده خدايي پول سياهي برداشت و به 
ميخانه رفت و ســفارش يک خمره شراب ناب داد، صاحب 
ميخانه گفت نمي شود. آن بنده خدا گفت با اين پول سياه 
يک ســبوي ناب بده، اما باز پذيرفته نشــد. بعد درخواست 
کرد که يک پيمانه شراب بگيرد، اما باز هم صاحب ميخانه با 
آن پول نپذيرفت. آن بنده خدا گفت پس مقداري شراب در 
پيمانه بريز که فقط من روي آن دست بکشم. صاحب ميخانه 
گفت اين کار چه مشــکلي از تو حل مي کند و چه فايده اي 
دارد. آن طرف گفت تو فقط اجازه بــده من روي پيمانه يک 
دست بکشم بدمستي بعد آن با خود من. يعني با يک امکان 
کوچک کارهاي بزرگ صورت مي گيرد. عزيزان گردشگري 

هم نيازمند يک نگاه و حمايت کوچک هستند.« 

۩از۩اصول۩عدول۩نکنيم ۩
ابراهيم رئيسي که مفتخر به دستاوردهاي وزير  گردشگري 
شده؛ درحالي که تاکيد بر انداختن طرحي نو در اين حوزه 
مي کرد، گفــت: »برخي بهانــه مي آورنــد و مي گويند اگر 
بخواهيم گردشگري فعال شود بايد نسبت به يکسري اصول 
و مباني تجديدنظر کنيم، اين حرف نادرستي است. با حفظ 
اصول امروز جاذبه ها در ايران اسلامي به ميزاني است که 
بســياري از گردشــگران را به خود جذب مي کند.«  تاکيد 
رئيس جمهور بر تمدن کهن ايــران و اينکه درهاي بناهاي 
هزارساله نبايد بسته بماند يکي ديگر از سخنانش بود که 
کف زدن حضار سالن سران را به دنبال داشت. او ادامه داد: 
» دشمنان با ايران هراسي به دنبال آن هستند که مردم دنيا را 
با اين علاقه اي که براي آمدن به ايران دارند منصرف کنند.«  

۩گردشگري۩جهان۩نفس۩کشيد۩ ۩
زوراب پولوليکاشــويلي، دبــيرکل ســازمان جهانــی 
گردشــگري هم در اين نشســت از حس فوق العاده اش 
براي در ايران بودن ســخن گفــت. او آخرين آمار بخش 
گردشگري سازمان ملل متحد را دلگرم کننده دانست: 
»آمار گردشــگري جهــان بــه 84 درصد قبل از شــيوع 
کرونا رسيده است و گردشگري جهان در مسير بازيابي 
قــرار دارد. ايــران هم افزايــش 5 درصدي گردشــگري 
داشــته و اميدواريم با لغو رواديدها، تبادلات فرهنگي و 

اقتصادي اش افزايش يابد.« 

۩رشد۩52۩درصدي۩گردشگر ۩
علي اصغر شالبافيان، معاون گردشــگري هم در اين 
نشست اعلام کرد: »در 10 ماه نخست امسال 5 ميليون 
و 400 هزار گردشــگر خارجي به ايران ســفر کردند که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل، 52 درصد رشد داشته 
است.« و از برگزاري انواع برنامه ها و حضور اينفلوئنسرها 
گفت و غرفه هايي که هر يک استان ها برپا کرده اند. حال 
بايد ديد که اين نمايشگاه چه دســتاوردهايي مي تواند 
داشته باشد و اينکه ايران مي تواند اميد داشته باشد که 
در گردشگري حداقل به کشور همسايه، ترکيه برسد که 
توانسته در سال گذشته نزديک به 50 ميليون گردشگر 
را جذب کند و چشــم اندازش براي ســال 2024 جذب 
60ميليون توريست و کسب درآمد 56 ميليارد دلاری از 

محل گردشگري باشد. 

رئيسي۩در۩مراسم۩افتتاحيه۩هفدهمين۩نمايشگاه۩گردشگري۩تهران:۩
درهاي  بناهاي  هزارساله  نبايد بسته  بماند

دنياي۩اقتصاد: نظريه اي که يکشــنبه شــب در 
قالب بيانيه اي 110 امضايي از سوي جمعي از 
اصلاح طلبان در فضاي مجازي دست به دست 
چرخيد و البته با استقبال رسانه هاي اصولگرا 
و فعالان مجازي اصولگرا همراه شــد و ازسوي 
ديگر با انتقاد هاي بســياري در فضاي مجازي 
روبه رو شد. اين جمع از اصلاح طلبان در بيانيه 
خــود از رهــبران و نهادها و فعالان ســياسي و 
مدني و گروه هــاي مرجعِ دغدغه منــدِ ايران و  
آرزومند خير همــگاني ايرانيان دعوت کرده اند 

تــا در شرايــطِ عــسرتِ انتخابــات 
1402 با فــرارَوي از »آرمان گرايي 
بــدون واقع نگــري« و »واقع گرايي 
بي آرمان«، با نگاهي »بلندمدت گرا« 
و تکميلِ هدف انديــشي از طريق 
مســيرانديشي در جهــت بهبــود 
زندگــي ايرانيــان، روزنه گشــايي 
عمــلي کننــد. آنهــا بــا اشــاره به 
کاهش مشــارکت مردم در ميدان 
انتخابات از سال 98 به بعد بر اين 
نظرند کــه »در يک نــگاه تاريخي، 
مشــارکت هاي گشــايش آفرين در 
شرايط عسرتِ سياست به تشکيل 
اقليت هــاي راه گشــا در مجلــس 
شــوراي ملي شــانزدهم )1328( 
و مجلس شــوراي اســلامي پنجم 
)1374( و دولت هاي توسعه آفرين 
در 1376 و 1392 انجاميدنــد، 
بــازي »خالص ســازان« را بــر هم 
زدند و ايــران را چنــد گام به پيش 
بردند.« در بخش ديگــر اين بيانيه 
کــه چهره هايــي چــون حميدرضا 

جلائي پور، غلامحســين کرباسچي، اسماعيل 
گرامي مقــدم، بهــاره آرويــن، احمد شــيرزاد، 
محمدرضا جلائي پور، الهه کولايي، جهانبخش 
خانجاني، محمدحســين نعيمي پــو ر، محمد 
فاضلي، مقصود فراســتخواه، الياس حضرتي 
و علي باقري آن را امضا کرده اند، تاکيد شــده 
اســت: »ده ها ســال تجربه  انتخاباتي در ايران 
و جوامع ديگر شــاهد اســت  که تحريم و عدم 
شرکت در انتخابات ابزار کارآمدي براي نيل به 
انتخابات آزاد نيست و در اغلب موارد به بسته تر 
شدن قوانين و رويه هاي انتخاباتي مي انجامد و 
کار حاميان انتخابات آزاد را در دوره هاي بعدي 
سخت تر مي کند؛ همان طور که مجلس يازدهم 

قوانين انتخاباتي را بسته تر کرد.«
از همــين رو آنهــا معتقدنــد در شرايطي که 
بخش بزرگي از شــهروندان، فاقــد نامزدهاي 
باکيفيت انــد »راي روزنه گشــا« مي توانــد در 
جعبه ابــزار ســياسي مصداق هــاي حضــور با 
پرنسيبِ اصلا ح گرانه باشــد و چنين حضوري 
)حتي بدون کســب اکثريت( مي تواند خيري 
بيش از تحريم و کناره گــيري و شري به مراتب 

کمتر از آن داشته باشد. 
ايــن بخــش از اصلاح طلبــان در بيانیــه 
110امضايي خود تاکيــد کرده اند: »در ميدان 
انتخابات هم از »حق رأي «مان که فراگير شدنش 
محصــول 120 ســال مجاهدت مــلي ايرانيان 
است به آساني نمي گذريم و از همين »حق رأي 
فراگير« براي اســتيفاي تدريجي »حق نامزدي 

فراگير« بهره مي گيريم.«
اين بيانيه که به نظر مي رســد تاحد زيادي 
برگرفتــه از نظريــات و ادبيــات »دارون عجم 
اوغلــو« اقتصــاددان باشــد، در ادامه تصريح 
مي کنــد: »نامزدهايــي کــه توســعه گرا و 

اصلاح گرنــد، واجــد تخصــص و تجربــه و 
صلاحيت هــاي ســودمند بــراي نمايندگــي 
مجلس انــد و بــه منافع ملي، خــير همگاني، 
سلامت اقتصادي و پرهيز از فساد و ويژه خواري 
تعهد دارند، مي توانند مورد حمايت شهروندان 
توســعه گرا و دغدغه مندِ زندگي بهتِر ايرانيان 
قرار بگيرند. با وجود کاهش ثبت نام نامزدهاي 
باکيفيت و متکثر و همه  حذف هاي غيرعادلانه   
استصوابي، هنوز در رقابت براي ده ها کرسي 
مجلس دوازدهــم چنين نامزدهــاي ميانه رو، 
اصلاح جو و سالم حضور دارند که 
راهيابي تعداد هر چه بيشــتري از 
آنها به مجلس مي تواند بر امکانات 
توســعه گرايان و زندگي دوســتان 
ايران بيفزايد و تفاوتي معنادار در 
مصوبات مجلس آينده ايجاد کند.« 
در نهايت امضاکنندگان اين بيانيه 
با اشــاره به دلايل ايران دوســتانه  
فــوق، از رهــبران و تشــکل ها و 
نهادهاي سياسي و مدني ميانه رو 
و اصلاح گرا، شــخصيت هاي ملي 
و گروه هاي مرجع و روشــنفکران، 
متنفــذان شــبکه هاي اجتماعي 
آنلايــن و آفلاين و فعــالان مدني و 
سياسي توسعه گرا دعوت کرده اند 
در انتخابات آتي زمينه ساز حمايت 
از ائتلافي از نامزدهاي ميانه رو )در 
حوزه هايي که نامزد باکيفيتي براي 
رقابت مانده( شوند و از شهروندان 
دعوت کنند تا با نگذشتن از »حق 
رأي«شــان، در ايــن حوزه هــا بــه 
نامزدهاي اين ائتلاف راي بدهند.

آنها در بخــش پاياني بيانيه خــود نيز بر راي 
اعتراضي و روزنه گشا براي خيرهاي بزرگ تر در 
سال هاي پيش رو تاکيد کرده اند. پيش از اين 
نيز خبرهاي رسيده به »دنياي اقتصاد« حاکي 
از آن بود که جريان اقليت اصلاح طلب در نبود 
نامزدهاي مورد نظر و چهره هاي شاخص خود 
تصميم گرفته تا از تک نماينده ها در حوزه هاي 

انتخاباتي شهرستان ها حمايت کند. 
»دنياي اقتصاد« همچنــين در آن گزارش با 
عنوان »رقابت تک چهر ه ها با اصولگرايان« خبر 
داده بود که اصلاح طلبان و ميانه روها تصميم 
دارنــد در 50 حــوزه انتخاباتي فعال شــوند و 
با حمايــت از تک چهره هايي نظــير محمد باقر 
نوبخت از رشــت، مسعود پزشــکيان از تبريز و 
ناهيد تاج الديــن از اصفهان کرسي هايي را در 

پارلمان از آن خود کنند. 
براســاس آن گــزارش برخــي از نامزدهــاي 
انتخابــاتي حتــي درصــدد تغيــير حوزه هاي 

انتخاباتي خود بودند . 
خبري که چندي بعد با تغيير حوزه انتخاباتي 
محمدباقر نوبخــت از تهران به رشــت و حتي 
تغيير حوزه انتخاباتي محمد رضا باهر از جريان 

ميانه رو اصولگرا از تهران به کرمان تاييد شد. 
در همين راســتا حســين مرعشي، دبيرکل 
حزب کارگزاران ســازندگي نيز هفته گذشــته 
در جلســه حزب متبوعش برحمايــت از »تک 
نمايندگان مســتقل و آزاده  کــه خلاف جريان 
موجود حرکت کنند« خــبرداده بود. خبرهايي 
که حالا در چارچوب حمايت از تک چهره ها در 
قالب گفتمان »روزنه گشايي« از سوي بخشي 
از اصلاح طلبــان در آســتانه دوازدهمين دوره 
انتخابات مجلس شــوراي اسلامي مورد تاکيد 

قرار گرفته است .

 »دنياي اقتصاد« بيانيه 110 امضايي را تحليل کرد

 راهبرد اقليت اصلاحات ؛
رأي روزنه گشا

هرچند جبهه اصلاحات در دو بيانيه اخير خود بر عدم ارائه ليســت انتخاباتي در 
دوازدهمين دوره انتخابات مجلس شوراي اسلامي تاکيد کرده است، اما به نظر 
مي رسد که جمعي از اصلاح طلبان با اين نظريه موافق نيستند و بر استفاده از »رأي به 
ليست جايگزين«، »رأي به ليست ناقص« و »تک رأي« و در نهايت »رأي روزنه گشا« 
با اهداف و انتظارات حداقلي، تاکيد دارند. آنها براين باورند که »احياي انتخابات و 
افزايش تاثير مجلس، با کناره گيري مصلحان و تحريم انتخاباتي که از قضا ميدان را 

براي پيشروي »خالص سازان« و کاميابي شان باز مي کند، حاصل نمي شود.« 

در نهايت 
امضاکنندگان 

اين بيانيه با 
اشاره به دلايل 
ايران دوستانه ، 

از تشکل ها و 
نهادهاي سياسي 

دعوت کردند  
در انتخابات 

آتي زمينه ساز 
حمايت از 
ائتلافي از 

نامزدهاي 
ميانه رو شوند


